
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2020 
 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži 

obecně prospěšná společnost 

 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s. 

T. G. Masaryka 114 

381 01 Český Krumlov 

www.cpdm.cz 

cpdm@cpdm.cz 

+420 380 713 042 



2 
 

 

Obsah 

Cíle a zaměření činnosti CPDM, o.p.s. Český Krumlov ............................................................... 4 
Řídící orgány společnosti............................................................................................................ 5 

Správní a dozorčí rada společnosti......................................................................................... 5 
Pracovníci, externí spolupracovníci a dobrovolníci................................................................ 5 
Členství (zastoupení) pracovníků CPDM, o.p.s. v institucích  (organizace, komise, ad.) ....... 6 

Projektové pracoviště ICM  Informační centrum pro mládež Český Krumlov ........................... 7 
I. Hlavní cíle ICM v roce 2020 ................................................................................................. 7 
II. Služby poskytované pracovištěm ICM a formy jejich poskytování .................................... 7 
III. Hlavní obsah činnosti ICM Český Krumlov v roce 2020 .................................................... 8 

A. Pravidelné činnosti......................................................................................................... 8 
B. Nepravidelné informační a neformálně vzdělávací aktivity........................................... 9 

IV. Statistiky uživatelů informačních, poradenských a vzdělávacích služeb ICM Český 
Krumlov od 1.1. do 31.12. 2020 ........................................................................................... 21 
V. Další informace................................................................................................................. 22 

Projektové pracoviště Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež - NZDM Bouda .................... 23 
A. Základní informace o NZDM Bouda ................................................................................. 23 

I. Poslání NZDM Bouda..................................................................................................... 23 
II. Cílové skupiny............................................................................................................... 24 
III. Cíl NZDM Bouda .......................................................................................................... 24 
IV. Rozsah poskytovaných služeb..................................................................................... 24 
V. Prostorové podmínky pro realizaci programové činnosti............................................ 25 

B. Informace o aktivitách a programech uskutečněných v roce 2020................................. 25 
I. Pravidelné aktivity ......................................................................................................... 25 
II. Nepravidelné aktivity ................................................................................................... 27 

C. Financování pracoviště a jeho aktivit............................................................................... 38 
Projektové pracoviště Streetwork............................................................................................ 39 

1. Terénní program Streetwork pro města Český Krumlov a Kaplice .................................. 39 
Vývoj a aktivity projektu Streetwork pro města Český Krumlov a Kaplice  v průběhu roku 
2020.................................................................................................................................. 39 
Jednotlivé oblasti působení terénního programu Streetwork......................................... 41 
Tým pracoviště Streetwork  v roce 2020.......................................................................... 44 
Způsob hodnocení výsledků pracoviště ........................................................................... 44 
Kritické zhodnocení rozvoje programu, dosažení cílů...................................................... 45 
Spolupráce se zařízeními v síti péče o uživatele drog ...................................................... 46 
Statistika služby za rok 2020 ............................................................................................ 48 

2. Terénní program Viktorie ................................................................................................. 50 
Charakteristika a zaměření programu. Výsledky programu v roce 2020......................... 50 
Přehled poskytovaných služeb programu v roce 2020 .................................................... 51 

3. Odborné sociální poradenství .......................................................................................... 52 
Přehled výkonů služby za rok 2020 .................................................................................. 53 

Ostatní projekty CPDM v roce 2020......................................................................................... 54 
Prázdninové tábory .......................................................................................................... 55 
Příměstský tábor s Boudou .............................................................................................. 55 



3 
 

Letní tábor Čeřín 2020 „Prázdniny v pohybu“ ................................................................. 57 
Finanční zpráva......................................................................................................................... 58 

Financování činnosti............................................................................................................. 60 
Struktura a charakter finančních zdrojů............................................................................... 60 
Ekonomika a finance CPDM 2020 v tabulkách a grafech..................................................... 62 
Přehled získaných externích neinvestičních finančních grantů, dotací a příspěvků............ 63 

Hlavní programoví partneři CPDM, o.p.s. a donátoři v roce 2020........................................... 58 
 



4 
 

 

Cíle a zaměření činnosti CPDM, o.p.s. Český Krumlov 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s. (CPDM, o.p.s.) bylo založeno městem  
Český Krumlov na počátku roku 1997.  

Hlavní činnosti CPDM, o.p.s. jsou: 

Aktivity v oblasti prevence společensky nežádoucích jevů u dětí a mládeže. Informační  
a poradenské činnosti pro děti, mládež, pedagogickou, rodičovskou a další veřejnost.  

Realizace školení, kurzů, přednášek, kulturně výchovných projektů a dalších aktivit souvisejí-
cích s problematikou a zájmovými oblastmi dětí a mládeže, včetně specifických aktivit „škol-
ského“ i neformálně vzdělávacího charakteru. 

Pořádání aktivit, které cíleně podporují vhodné trávení volného času dětí a mládeže, včetně 
organizování programů mezinárodní spolupráce dětí a mládeže. 

Podpora a pomoc sociálně znevýhodněným a zdravotně postiženým dětem, mládeži a orga-
nizacím, které se touto problematikou zabývají. 

Pomoc rozvoji občanského sektoru v místě a širším regionu. 

 

Důvody pro založení a činnost Centra pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s. byly a jsou přede-
vším tyto: 

1. Zřizovat a rozšiřovat nové aktivity a služby ve prospěch dětí a mládeže ve městě Český 
Krumlov a spádovém regionu, které pro mládež a děti nebyly nebo nejsou  
ve městě k dispozici, založené především na principu jejich „trvalé udržitelnosti“.  

2. Zajišťovat projektovou činností finanční prostředky pro realizaci dlouhodobých  
i dílčích aktivit a služeb pro děti a mládež z externích finančních zdrojů (mimo rozpočet měs-
ta Český Krumlov). Dosahovat tak rozšiřování programových činností a služeb pro děti a mlá-
dež bez extrémních nároků na finanční prostředky z rozpočtu města Český Krumlov. 

3. V areálu na adrese T. G. Masaryka (Špičák) 114, Český Krumlov vytvářet podmínky  
pro co největší soustředění služeb, poradenských a programových aktivit pro děti, mládež  
a rodinu.  

4. Na demokratickém a svobodném principu zapojovat do rozhodování o programových čin-
nostech pro děti a mládež a způsobu jejich realizace co největší počet občanů města a dob-
rovolných spolupracovníků (jak dospělých, tak i mládeže a dětí) a podílet se tak na rozvoji 
občanské společnosti. 

 

 



5 
 

Řídící orgány společnosti 

Správní a dozorčí rada společnosti 

Ve složení správní a dozorčí rady nedošlo v roce 2020 k žádným změnám.     

Správní rada pracovala v tomto složení: JUDr. Adéla Kamenská (předsedkyně správní rady),  
JUDr. Pavlína Matulová, Mgr. Jaroslava Neumannová, Tomáš Zunt, Mgr. Zdeňka Kráková, 
Františka Kuncová, Jana Ihnatoliová, DiS a Mgr. Petr Šulista.   

Složení dozorčí rady bylo následující: Ing. Romana Šolcová (předsedkyně dozorčí rady), Mgr. 
Jaroslava Löblová a Mgr. Jan Tůma.    

Pracovníci, externí spolupracovníci a dobrovolníci 

Zaměstnanci  

Mgr. Vlastimil Kopeček (ředitel, statutární zástupce), Dagmar Pekařová (účetnictví, ekono-
mika, administrativa), Mgr. Jiří Muk (sociální pracovník, vedoucí pracoviště NZDM Bouda), 
Michaela Gaborová (pracovnice v sociálních službách, pracoviště NZDM Bouda), Mikuláš 
Horský (pracovník v sociálních službách, pracoviště NZDM Bouda), Lukáš Dunka (pracovník 
v sociálních službách, pracoviště NZDM Bouda), Mgr. Alena Mlčáková (projektová a progra-
mová pracovnice CPDM), Jan Čermák (vedoucí pracoviště ICM), Jana Svobodová (pracovnice 
pracoviště ICM, do konce ledna 2020), Iva Sonnbergerová (pracovnice pracoviště ICM, od 
října 2020), Mgr. Daniel Jambrikovič (sociální pracovník, vedoucí pracoviště Streetwork), 
Lenka Bejdáková (pracovnice v sociálních službách, pracoviště Streetwork),  
Bc. Zuzana Damašková (pracovnice v sociálních službách, pracoviště Streetwork), Bc. Eva 
Koudelková (sociální pracovnice, pracoviště Streetwork) 

Externí pracovníci (částečné smluvní úvazky, služby) 

Mgr. Irena Škrabalová (účetnictví CPDM, o.p.s.), Jan Čepelák (správa počítačů a počítačové 
sítě, elektronické informace, webmaster), Mgr. Viktorie Kušnirenková (sociální pracovnice,  
pracoviště Streetwork), Matěj Šolc (pracovník v oblasti volného času dětí a mládeže,  praco-
viště Bouda)   

Externí spolupracovníci a dobrovolníci 

Vojtěch Andrš, Bláhová Štěpánka, Kateřina Dědková, Filip Faschingbauer, Petr Fidrich, Eva 
Havlíčková, Pavel Heller, Filip Hermann, Petra Hořejšová, Leona Hradecká, Josef Hruška, Na-
tálie Jelenová, Jan Jelínek, Štěpán Kabeš, Jaroslav Klimeš, Lucie Kostková, Ondřej Kotyza, 
Martin Kovář, Zdeňka Kösslová, Jitka Kubíčková, Pavla Krátká, Jiří Gabriel Kučera, Markéta 
Michalíková, Magdalena Minaříková, Stanislav Motl, Ondřej Nový, Jan Palkovič, Pavel Ram-
pas, Eliška Rozehnalová, Jiří Řeháček, Jana Stoiberová, Natálie Strouhalová, Václava 
Šnokhousová, Tereza Štěpánová, Petr Šulista, Viola Tokárová, Michal Tejmar, Pavel Vačkář, 
Lukáš Valeš, Václav Votruba.  

 

 



6 
 

Členství (zastoupení) pracovníků CPDM, o.p.s. v institucích  
(organizace, komise, ad.)  

Mgr. Vlastimil Kopeček  
Dobrovolný předseda Asociace pro podporu rozvoje informačních center pro mládež  
v České republice, z.s. (AICM ČR, z.s.)  
Zastupující člen česko – rakouského monitorovacího výboru INTERREG V AT - CZ   
Člen sociální komise Rady města Český Krumlov 
Člen řídící skupiny plánování sociálních služeb na území Českokrumlovska  
 
Mgr. Jiří Muk 
Člen české Schvalovací komise programu Evropské unie ERASMUS + Mládež  
Člen školské komise Rady města Český Krumlov  
 
Mgr. Daniel Jambrikovič  
Člen pracovní skupiny „Osoby v krizi“ plánování sociálních služeb na území Českokrumlovska  
Člen pracovní skupiny „Osoby v krizi a osoby ohrožené závislostí“ Komunitního plánu sociál-
ních služeb v ORP Kaplice 
Člen pracovní skupiny „pro osoby závislé či závislostí ohrožené“ Střednědobého plánu rozvo-
je sociálních služeb v Jihočeském kraji  
 
Jan Čermák 
Člen kulturní komise Rady města Český Krumlov  
Člen pracovní skupiny „Děti, mládež a rodiny s dětmi“ plánování sociálních služeb na území 
Českokrumlovska 
 
Mgr. Alena Mlčáková  
Členka pracovní skupiny pro tvorbu Koncepce rodinné politiky města Český Krumlov 2021+ 
 
 
Praktikanti v CPDM 
Na přelomu září a října v CPDM, o.p.s., postupně strávilo svoji z jara odloženou praxi (i když 
ne celou) 5 studentů IV. ročníku studijního oboru sociální práce ze SZŠ Český Krumlov.  
Třídenní praxi v rámci kurzu metodika prevence pak v CPDM strávila paní Mgr. Ilona Strako-
vá ze SOU v Kaplici.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Projektové pracoviště ICM  
Informační centrum pro mládež Český Krumlov 

 
Informační centrum pro mládež (ICM) je nejstarším (zal. 
1997) projektovým pracovištěm CPDM. Jako jediné 
z pracovišť neposkytuje sociální služby, to však neumenšuje 
jeho důležitost směrem k dětem a mládeži nejen v regionech 
Českokrumlovska a Kaplicka, ve kterých působí primárně.  

Kladné hodnocení účastníků, spolupracovníků, partnerů a 
adresátů našich aktivit dává jasný signál, že je třeba vytrvat 
v aktivitách, které našim cílovým skupinám poskytujeme, po-
stupně je kvantitativně i tématicky rozšiřovat.  

V roce 2020 pracoviště ICM čelilo z důvodu protiepidemických opatření (Covid-19) velkým 
výzvám a problémům s možnostmi realizace neformálně-vzdělávacích programů, které pova-
žujeme za stěžejní náplň činnosti pracoviště. Přesto, jak je možné se dále v textu dočíst,  
se podařilo valnou většinu aktivit úspěšně zrealizovat, byť ne podle představ a očekávání,  
a to zejména s ohledem na počty účastníků.  

Přesto hodnotíme rok 2020 pozitivně, mj. i jako mimořádnou zkušenost, a věříme,  
že v dalších obdobích budeme opět moci v plné míře spolupracovat se vzdělávacími institu-
cemi, jejichž žáci a studenti jsou hlavními cílovými skupinami našeho snažení.  

I. Hlavní cíle ICM v roce 2020 

Informační centrum pro mládež cílilo na zdravou a komplexní informovanost dětí  
a mládeže, působilo nenásilnou formou proti negativním tendencím ve společnosti (xenofo-
bie, rasismus, zneužívání návykových látek a jiné), jeho posláním bylo také šíření osvěty 
v otázkách environmentální výchovy, multikulturního prostředí, zdravého životního stylu, 
evropského občanství, podněcování aktivního zájmu a zapojení mladých lidí do společnosti. 
 
Významné cíle byly: budování pozitivních vazeb mezi dětmi, mládeží a pracovníky s mládeží, 
vzájemné porozumění vrstevníků, seberealizace v rámci kolektivu, odvrácení hrozícího škol-
ního neúspěchu, mezigenerační respekt a tolerance, kritické myšlení, orientace v občanské 
společnosti a evropském prostoru. 

II. Služby poskytované pracovištěm ICM a formy jejich poskytování   

Způsoby poskytování služeb nabízených cílovým skupinám se v roce 2020 významně nelišily 
od forem, které jsme používali v roce předchozím. Veřejné služby, které lze zjednodušeně 
rozčlenit na služby informační a na služby vzdělávací, byly ze strany pracoviště ICM poskyto-
vány různými formami a způsoby, jež se odvíjely od zacílení dané služby a jejího charakteru.  
 
Služby informační byly poskytovány zejména těmito formami a způsoby: osobně v prosto-
rách ICM a jeho otevíracích časech, vlastními webovými stránkami, facebookovou stránkou 
ICM Český Krumlov, elektronickým hromadným mailovým directem, samostatnými e-maily, 
telefonicky, prostřednictvím regionálního tisku, webových stránek města, tištěnými a elek-
tronickými Novinami města Č. Krumlov, vlastním elektronickým informačním bulletinem. 



8 
 

Významná je také naše informační spolupráce s vybranými partnerskými organizacemi,  
s jejich weby a elektronickými či tištěnými zpravodaji a katalogy. Mezi tyto organizace patřily 
v roce 2020 především: Asociace nestátních neziskových organizací Jihočeského kraje, z.s. 
(ANNO JČK), Asociace pro podporu rozvoje Informačních center pro mládež v ČR, z.s.  
(AICM ČR), ICOS Český Krumlov, o.p.s., Jihočeský kraj, IN-Prague/katalogy KAPKA a další. 

Každoročně jsme byli také zvyklí využívat k předávání informací naše stánky a expozice  
na veletrzích, výstavách, dnech dětí apod. Tuto formu nebylo možné v roce 2020 z důvodů 
pandemických opatření vůbec využít – v podstatě všechny akce tohoto typu byly zrušeny.    
 
Za zvláště významný z výše uvedeného výčtu lze považovat facebook ICM Český Krumlov. 
Ten je pro nás hlavně platformou pro sdílení informací o vlastních aktivitách i projektech 
kolegů z ostatních pracovišť, ale také jsme jeho prostřednictvím informovali mládež o zají-
mavých akcích a aktivitách vhodných pro jejich věkovou skupinu, propagovali jsme soutěže, 
které podporovaly mladé v získávání a ověřování informací nebo třeba evropské příležitosti. 
Snažili jsme se mladé lidi motivovat k tomu, aby získávali ověřené informace a prakticky je 
využívali nejen ve svůj studijní prospěch, ale i pro své potřeby v osobním životě.  
 
Námi poskytované služby vzdělávací jsou reprezentovány postupně se rozšiřujícími celoroč-
ními tématickými vzdělávacími programy. V roce 2020 to byly tři hlavní vzdělávací programy: 
1. Multikulturní svět kolem nás, 2. Zdravý životní styl, 3. Kam co patří.  

Bližší informace o vzdělávacích programech jsou uvedeny v textu níže.   

III. Hlavní obsah činnosti ICM Český Krumlov v roce 2020 

A. Pravidelné činnosti 
 
1. Informace a poradenství 

Mezi hlavní cíle pracoviště patří poskytování pravdivých a ověřených informací v  oblastech 
užitečných pro vlastní rozvoj dětí a mládeže a také prezentování vhodných způsobů,  
jak s těmito informacemi pracovat a dále pro sebe využívat.  

Vzhledem k nízké osobní návštěvnosti ICM se tak děje zejména formou elektronickou, účastí 
na různých akcích pro děti a mládež a zejména kvalitním poskytováním níže uvedených jed-
norázových či dlouhodobějších programů a aktivit neformálního vzdělávání.  

Tyto aktivity (a v návaznosti na to spolupráci se školami a dalšími vzdělávacími institucemi) 
se snažíme udržovat, zkvalitňovat a dále rozvíjet a rozšiřovat. 

Reflektujeme potřeby a požadavky dětí a mládeže, pracovníků s mládeží, pedagogů a rodičů 
a ve vzájemné spolupráci pomáháme zkvalitnit školní, studijní, pracovní a osobní život cílo-
vých skupin.  

Informace k nim doputují záživnou cestou jaksi mimoděk, což se ukazuje býti stále efektiv-
nější cestou ke kvalitnímu osobnímu a platnému občanskému životu v českém a evropském 
prostoru. 



9 
 

2. Doplňkové služby 

Doplňkové služby zůstaly stejné jako v předchozích letech, většinou poskytované zdarma  
či za drobný poplatek, a to veřejný přístup na internet, černobílé kopírování formát A4 a A3, 
laminování, černobílý a barevný tisk, scanování, výroba buttonů.  

 
3. Informační podpora jednotlivých projektových pracovišť CPDM, o.p.s. a jejich akcí 

Důležitým úkolem pracoviště je zajišťování informační podpory aktivit ostatních projektových 
pracovišť CPDM, o.p.s., a to formou rozesílky tiskových zpráv o akcích pro děti a mládež, pro-
střednictvím tvorby a distribuce nepravidelného elektronického informačního bulletinu 
CPDM, na facebookové stránce, administrací zpráv na jednotlivých webech CPDM, na výsta-
vách a dalších prezentačních akcích.  
  

B. Nepravidelné informa ční a neformáln ě vzdělávací aktivity 
Přehled aktivit, které pracoviště ICM v roce 2020 organizovalo samo, anebo se na nich ICM 
partnersky významně spolupodílelo.  

 
1. Adaptační kurzy 

I letos jsme díky dobré spolupráci s metodikem prevence, Mgr. Milanem Konrádem, oslovili 
SUPŠ Sv. Anežky v Českém Krumlově s nabídkou realizace workshopů a seminářů pro studen-
ty prvních ročníků v rámci jejich adaptačních kurzů na počátku školního roku. Dne 2. září 
2020 jsme realizovali program pro studenty všech oborů prvního ročníku studia v počtu 56  
a 3 pedagogických pracovníků. Studenti byli rozděleni do dvou skupin, každé z nich se věno-
vala dvojice pracovníků CPDM – Jan Čermák, Lukáš Dunka, Jiří Muk a Alena Mlčáková. 
 

 
Kurzy v těchto skupinách proběhly v prostorách NZDM Bouda, v městském parku  
a přímo na školách. Studenti se zúčastnili pohybových, tvořivých a logických aktivit,  



10 
 

které byly studentům uměleckých oborů vybírány na míru. Aktivity kromě seznamovacího 
charakteru ukázaly žákům i jejich pedagogům vlastnosti a osobnostní předpoklady jednotliv-
ců i kolektivu, ochotu spolupracovat a plnit zadané úkoly.  
 
Semináře jsme využili i pro seznámení účastníků s pracovišti CPDM, o.p.s. a dalšími příleži-
tostmi pro mládež ve městě, kde stráví čtyři roky svého studia.   
 
2. Krajské kolo celostátní soutěže školních časopisů 

V pátek 25. září 2020 se nakonec přes veškerá omezení podařilo úspěšně uskutečnit jubilejní 
10. ročník jihočeského krajského kola soutěže školních novin a časopisů.  
 
Vyhlášení přeložené z dubnového termínu s sebou pro žáky a studenty neslo prodloužení 
možnosti se do soutěže přihlásit a zaslat aktuální čísla svých výtvorů,  
a to až do konce měsíce června. Počet přihlášených byl nakonec o něco nižší než v jiných 
ročnících, oceňovali jsme nakonec 23 časopisů z 22 škol, což z našeho kraje ale stále dělá ten 
daleko „nejpilnější“ kraj, neboť po nás následují až Moravskoslezský kraj a kraj Vysočina  
s 15 přihlášenými.  
 
Samotné vyhlášení proběhlo druhý rok po sobě ve studentském klubu Kampa v areálu Ze-
mědělské fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.  
Stalo se však bohužel to, že střední školy v kraji právě v den vyhlášení dostaly nařízené ředi-
telské volno a k tomuto kroku se rozhodlo i nemálo škol základních.  Účast tak byla proti 
předchozím ročníkům asi na třetině. Na program spojený s oficiálním vyhodnocením krajské-
ho kola soutěže tak dorazilo pouze 23 účastníků z řad žáků, studentů a pedagogického do-
provodu.  

 
Před samotným vyhlášením se svými příspěvky 
vystoupili: Kateřina Dolejšová z česko-
budějovického Eurocentra, Václav Votruba 
s povídáním o své novinářské práci, Tomáš Ber-
ný a Johana Hošková z platformy Eurodesk při 
Domu zahraniční spolupráce MŠMT v rámci 
oslav 30 let Eurodesku a Jiří Muk s Alenou Ml-
čákovou z našeho CPDM, o.p.s. s pozvánkami na 
akce Médiakemp a Kurz animovaného filmu, 
vhodnými pro mladé novináře.  
 
V kategorii webových novin a časopisů zvítězil 
magazín Grafoman studentů ze strakonického 
gymnázia. V kategorii těch nejmladších, žáků I. 
stupně, vyhrál časopis Oskárek ze ZŠ O. Nedbala 
v Českých Budějovicích. Na druhém stupni ZŠ 
opanoval soutěž Volaráček z volarské základní 
školy. Nejsilněji obsazenou kategorií byly časo-
pisy, které vydávají žáci I. i II. stupně ZŠ dohro-
mady. Tady si hodnotné vítězství připsal Tyláček 
ze ZŠ J. K. Tyla v Písku. Kategorii časopisů 



11 
 

z víceletých gymnázií opět opanoval Magazín 64 z gymnázia Česká v Českých Budějovicích  
a nakonec poslední kategorii tvořenou pouze studenty středních škol vyhrál tradiční Vedne-
měsíčník z Biskupského gymnázia v Českých Budějovicích.  
 
3. Doučování  

Klasické doučování s paní lektorkou Kristýnou, které 
jsme nabízeli v uplynulých letech, se v roce 2020 
kvůli epidemii Covidu - 19 vůbec nerozběhlo. 
Nicméně v listopadu, ve druhé vlně lock-downu se 
na nás obrátil ředitel ZŠ TGM v Českém Krumlově 
Mgr. Josef Haláček se žádostí o výpomoc při on-line 
vyučování dětí. Rádi jsme svou pomoc nabídli a po-
máhali některým dětem s výukou až do opětovného 
otevření škol. Konkrétně vedoucí ICM, Jan Čermák, 
měl každodenně na starosti 4 děti ze 4., 5. a 7. třídy.  
 
4. Kam co patří 

Neformálně vzdělávací projekt s environmentálním zaměřením, který je určen zejména těm 
nejmenším. Jedná se o workshopy na důležité téma třídění odpadů, spojené s názornými, 
hravou formou podanými informacemi o materiálech, ze kterých je možné ekologicky pro-
dukty vyrábět. Workshop děti zábavně informuje o rizicích spojených s neodpovědným cho-
váním k přírodním zdrojům a možných dopadech takového jednání. Klade také důraz na další 
nevytváření zejména plastových odpadů. Do budoucna počítáme s rozšiřováním „ekologic-
kých“ témat tohoto projektu.  

 

V roce 2020 jsme zrealizovali tři takové workshopy, jeden 26. února v českokrumlovské ma-
teřské škole Tavírna, druhý 12. října v družině ZŠ Větřní a třetí 23. října opět v Českém Krum-
lově, tentokrát v MŠ Za Soudem, celkem pro 87 dětí a 9 pedagogických pracovníků.   
 



12 
 

5. Multikulturní svět kolem nás 

V období od ledna do listopadu 2020 probíhaly aktivity celoročního neformálně vzdělávacího 
projektu „Multikulturní svět kolem nás“. 

V roce 2020 jsme pokračovali v realizaci stěžejního a v předchozích letech úspěšného a velmi 
žádaného neformálně vzdělávacího programu Multikulturní svět kolem nás, který je zacílen 
zejména na žáky druhého stupně ZŠ a studenty SŠ. Projekt nasbíral další zkušenosti 
k následné pozitivní modifikaci a upevnil si své místo v regionální nabídce neformálního 
vzdělávání. Všechny naplánované aktivity se bohužel nepodařilo realizovat, nicméně jsme 
v plném rozsahu uskutečnili vše, co protiepidemická opatření dovolila.  

 

V roce 2020 proběhly následující programy a aktivity:  
 
Pohrátky – 5. června 2020 

S autorkou knihy Pohrátky, Pavlou Krátkou, jsme navštívili 12 žáků II. třídy školy ZŠ Za Nádra-
žím a 10 žáků IV. třídy ZŠ Linecká, kde proběhly dva 1,5 hodinové workshopy.  

Na první škole bylo tématem zejména autorské čtení, pohybové aktivity a povídání  
o různých krajích světa, či o tom „jak vzniká kniha“. Druhá skupina dětí již některé tyto 
workshopy zažila, a tak pro ně byl připraven navazující a rozšiřující program, zaměřený na 
vnímání ročních období, rozmanitosti mezi lidmi, zvířaty a v přírodě obecně a na závěr děti 
společně tvořily vlastní příběh.  

Lektorka hodnotila děti velice pozitivně, pedagogové si program také pochvalovali. Obecně 
jsme byli rádi, že jsme se opět dostali do dětských kolektivů a mohli se těšit na další pokračo-
vání.  

 

 



13 
 

Besedy se Stanislavem Motlem – 25. června 2020 

Ve čtvrtek 25. června jsme ve výjimečném režimu uskutečnili besedy s publicistou, noviná-
řem a filmařem, panem Stanislavem Motlem, opět v laskavé spolupráci s Městskou knihov-
nou Český Krumlov.  

Protentokrát jsme přestěhovali přednášky o něco výše, a to do krásného Prokyšova sálu 
v budově bývalé prelatury, který má českokrumlovská městská knihovna také na starosti. 
Stalo se tak z důvodu potřeby většího prostoru pro židle s dvoumetrovými odstupy kvůli ka-
ranténním nařízením vlády. U návštěvníků byly zachovány roušky a pracovníci knihovny při-
pravili u vstupu dezinfekční prostředky.  

Další změnou bylo kromě posunutí termínu také snížení počtu besed na dvě, a to z toho dů-
vodu, že jsme se nemohli spoléhat na účast škol, která by zřejmě nebyla možná a nabídli 
jsme tak obě přednášky veřejnosti v odpoledních časech.  

Od 16:00 proběhla projekce filmu „Ozvěny lidické noci“ a od 18:30 „Smrt malého prince“  
o tragickém konci spisovatele a letce Antoina de Saint Exupéryho. První besedy se zúčastnilo 
27 osob a druhé 24 návštěvníků.  

V obou případech šlo o velice zajíma-
vá a bohužel i neveselá témata udá-
lostí 20. století. V případě Lidic byly 
tématem nejen známé skutečnosti, 
ale i souvislosti tragédií, které tuto 
obec a její obyvatele pronásledují. 
V případě autora Malého prince šlo  
o záhady, které jeho konec a zmizení 
stále obestírají.  

Dle reakcí hostů, pořádajících, i pana 
Motla, se opět jednalo o úspěšnou 
akci. V e-mailových ohlasech nás ně-
kolik hostů žádalo o zachování pro-
storu Prokešova sálu, ovšem my se  

i do budoucna raději přikláníme k atmosféře přednáškových prostor knihovny, kde panuje 
atmosféra obývacího pokoje, nemluvě o snadném, bezbariérovém přístupu.   
 
Čína a Japonsko – 18. září 2020 

V pátek 18. září se nám v době určitého napětí, zda dokážeme realizovat akce, které jsme si 
předsevzali, podařilo uspořádat skromný a velmi pěkný workshop s odborníky na Čínu a Ja-
ponsko, zaměřený na písmo a ukázku kaligrafie. Zúčastnilo se ho 7 studentů 3. ročníku gra-
fického designu SUPŠ sv. Anežky v Českém Krumlově, kde také proběhl.  

Kateřina Dědková se dlouhé roky věnuje japonštině, jeden rok v Japonsku také žila  
a studovala. Nakonec založila v Českých Budějovicích školu Akai Kiku, která se věnuje zejmé-
na výuce orientálních jazyků.  

Dušan Andrš je pedagog na katedře sinologie Karlovy univerzity a odborník zejména na čín-
skou kulturu, literaturu, písmo a hudbu. Publikoval na tato témata řadu odborných textů.   



14 
 

V první hodině workshopu lektoři představili historii nejdéle kontinuálně používaného písma 
na světě. Zajímavé bylo povídání o tom, jak se z toho čínského nejdříve vyvinulo japonské, 
aby japonské novotvary od 19. století vstřebávala zase čínština. Seznámili jsme se s druhy 
zápisu znakových písem a tvorbou slov různými historickými způsoby.  

V dalších dvou vyučovacích hodinách si studenti 
za odborného dozoru a asistence vyzkoušeli běž-
né i náročnější znaky, kdy se dozvěděli, že je vel-
mi důležité dodržet pořadí jednotlivých tahů, 
napsali si svá jména v japonštině a mohli se ze-
ptat na vše, co je zajímalo.  

Jednalo se o velmi příjemné dopoledne strávené 
s velmi poetickými jazyky dvou kulturně bohatých 

národů. Politice jsme se téměř vůbec nevěnovali, pozitivní dojem tedy přetrval.  

 
Výstava o židovském školství – říjen 2020 

V pondělí 5. října jsme na českokrumlovském městském 
úřadě v Kaplické ulici nainstalovali výstavu zapůjčenou od 
Židovského muzea v Praze, věnovanou historii a současnosti 
židovského vzdělávání a školství.  

Výstava provedla návštěvníky dlouhou historií židovského 
vzdělávání od biblických dob až po současnost, seznámila 
zájemce s různými formami židovských škol, hlavními obdo-
bími židovské vzdělanosti a jejími nejvýznamnějšími před-
staviteli. 

Na 17 panelech objevili návštěvníci obsáhlé informace nej-
prve obecného rázu, dále se pak výstava věnovala některým 
konkrétním školám v Česku, zajímavou částí bylo například 
vzdělávání dětí za II. světové války v terezínském ghettu.  

V letošním roce si připomínáme 75 let od konce války, a 
tedy i holocaustu („šoa“), židovský svátek smíření Jom Kipur 
letos připadl na 27. a 28. září. Výstavu mělo být původně 
možné na městském úřadě prostudovat do 30. října a v listopadu měla být k dispozici školám 
pro doplnění výuky dějepisu, nicméně koronakrize tyto úvahy přeťala a výstavu jsme tak bo-
hužel odinstalovali již 27. října a následně vrátili do Židovského muzea daleko dříve.  
 
Pohrátky – 19. října 2020 

V dětském domově v Horní Plané se v pondělí 19. října uskutečnil workshop s knihou Pohrát-
ky, jejími „mladšími sestrami“ a jejich autorkou Pavlou Soletkou Krátkou. Zúčastnilo se jej 11 
dětí z 3. až 6. tříd. 

V příjemném prostředí herny dětského domova se v dopoledních hodinách odehrál 
workshop s autorkou hravých dětských knížek, ve kterých hlavní hrdinové odkrývají rozmani-
tost světa, jeho jazyků, kultur a tradic.  



15 
 

Děti za pomoci lektorky a přírodních materiálů stvořily svůj vlastní pohádkový příběh a ná-
sledně probraly, vymýšlely a dozvěděly se, kolik různých povolání je třeba ke vzniku knihy. 
Dostaly do rukou také jednotlivé archy knih a jejich ilustrace. 

Na závěr si poslechly jeden z vánočních 
příběhů z nově vzniklé knihy Putování  
a odnesly si i drobné dárky.  

Jsme velice rádi za spolupráci s dětským 
domovem v Horní Plané, neboť se v době 
přísných epidemiologických opatření jed-
nalo o jedno z mála posledních míst,  
kde jsme mohli projektové aktivity smys-
luplně uplatnit. Velmi nás těší, že výhody 
této spolupráce jsou prospěšné oběma 

stranám a těšíme se na další spolupráci v příštím roce. 
 
Promítání filmu Lety a beseda - 21. října 2020 

21. října jsme s českokrumlovskou reži-
sérkou Violou Tokárovou navštívili dět-
ský domov v Horní Plané, abychom zde 
dětem promítli její film Lety, který se 
zabývá problematikou památníku rom-
ského holocaustu a sousedícího vepřína, 
mapuje celou politickou kauzu i finální 
úspěch.  

Slečna Tokárová promluvila také o své 
cestě k filmařině, spolupráci s agenturou 
Romea a o setkávání se zajímavými lidmi.  

Promítání se zúčastnilo 13 dětí, ohlas byl velmi kladný, a tak na příští rok plánujeme navázat 
výpravou k památníku s výkladem pana Čeňka Růžičky, hlavního aktéra filmu i kauzy, jehož 
rodinu existence koncentračního tábora v Letech u Písku za II. světové války trpce pozname-
nala.  

 
6. Zdravý životní styl 

Druhým ročníkem jsme pokračovali v projektu zaměřeném na oblast fyzického  
a duševního zdraví, pohybové aktivity a návrat k přírodě. V loni (2019) zahájeném projektu 
jsme načerpali zkušenosti a inspiraci, jak projekt vylepšit, co zachovat, co vyřadit, co přidat  
a připravili vylepšenou nabídku programů pro školní kolektivy, neorganizovanou mládež  
i širší veřejnost. Podobně jako u dalších projektů jsme nemohli bohužel v pandemickém roce 
realizovat vše v takové šíři, v jaké bychom rádi, nicméně z řádek níže je patrné, že i tak se 
podařilo realizovat velmi dobré programy.  
 
Benefiční turnaj – 13. června 2020 

Za slunného a horkého počasí proběhl na hřištích u Hornobránského rybníka v Českém Krum-
lově v sobotu 13. června již 3. ročník benefičního sportovního turnaje, jehož finanční výtěžek 



16 
 

ze zápisného a dobrovolných příspěvků byl určen ve prospěch dětského domova v Horní Pla-
né.  

Na třetí pokus se nám podařilo trefit ideální termín pro pořádání turnaje, a to nejen 
s ohledem na počasí, ale také na množství účastníků. Dorazilo totiž 10 týmů přihlášených  
do nohejbalového turnaje a dalších 9 do turnaje beachvolejbalového, a to za hojné účasti 
samotných dětí z dětského domova v Horní Plané a jejich tety vychovatelky paní Rempelové.  

Mezi devátou a desátou dopolední hodinou jsme vše připravili, akreditovali účastníky,  
a poté ihned turnaje na obou hřištích zahájili. Čekala nás tak velká porce zápasů, kdy v obou 
sportech sehrály své duely ve dvou skupinách dvoučlenné týmy systémem každý s každým  
a na první čtyři v každé skupině (vypadly tak celkem jen tři týmy) čekalo play off. 

Turnaj byl v obou případech nebývale vyrovnaný, a tak nebyla výjimkou situace, že vítěz sku-
piny vypadl ve čtvrtfinále s týmem umístěným na 4. místě té druhé. Nepředvídatelný vývoj 
trval až do závěrečných tuhých bojů. V beachvolejbalovém turnaji nakonec zvítězila dvojice 
Marvin a Lucie a v nohejbalovém dvojice nazvaná Morgan, což byli dva Michalové.  

Celý turnaj probíhal v přátelském duchu a kromě pár otlučených kolen a únavy z vedra, dou-
fejme, skončil i bez vážnějších zdravotních následků. Ve prospěch dětského domova se na-
konec vybralo 3.600 Kč. Mohli jsme tak poděkovat všem účastníkům, kteří se na hladkém 
průběhu sami podíleli úpravami hřišť, pomocí v soudcování, finančními příspěvky a nadše-
ním, za účast. A děkujeme také městské organizaci PRO SPORT ČK, o.p.s., která nám hřiště, 
míče a sítě na turnaj zdarma poskytla.  

 

 
Workshopy o zdravé výživě s tvorbou krabičkových svačin – 13. července a 13. října 2020 

Dvakrát se podařilo uskutečnit tento zají-
mavý workshop s povídáním o zdravé výži-
vě, kterého se děti účastní zejména aktivně, 
a to tak, že z připravených surovin sami 
vyrábějí svačinky ve formě salátů, pomazá-
nek či ovocných špízů. Vzájemným ochut-
náváním svých výrobků pak mohou snadno 
zjistit, jak dobře může chutnat zdravá sní-
daně či svačina a jak jednoduchá je přitom 
jejich příprava. Snadno a na názorných 
ukázkách si tak mohou porovnat tyto své 



17 
 

výtvory s tím, co si většinou kupují, když dostanou peníze na svačinu. To bývá bohužel větši-
nou coca-cola, energy drinky, chipsy, paštiky, sladké sušenky a podobně.  

V červencovém termínu se workshopu zúčastnilo 16 dětí příměstského tábora NZDM Bouda 
a v říjnovém 20 dětí ze školní družiny ve Větřní.  

 
Setkání se sportovcem – 13. července 2020 

V rámci příměstského tábora se děti setkaly s úspěšným českokrumlovským sportovcem Pe-
trem Šulistou, který prošel několika českými extraligovými volejbalovými celky, v současnosti 
hraje za Duklu Liberec, je úspěšným reprezentantem a chystá se v dohledné době na zahra-
niční angažmá.  

Petr s dětmi pohovořil o své cestě k profesionálnímu sportu, o tom, čeho se musel vzdát, jak 
musí trénovat a co jíst.  

 

To ovšem netrvalo dlouho, vzápětí děti z pasivní polohy zvedl a všichni odešli společně na 
beachvolejbalové hřiště u Hornobránského rybníka v Českém Krumlově, aby si vyzkoušeli,  
jak takový volejbalový trénink vypadá. V horkém počasí se děti slušně zapotily a jako třešnič-
ku na dortu jim lektor předvedl také několik razantních podání a „smrtících smečí“.  

Zúčastnilo se 16 dětí.  
 
Workshop paddleboardingu – 15. července 2020 

Na loňský (2019) úspěšný program paddleboardingu jsme navázali 15. července u Horno-
bránského rybníka v Českém Krumlově.  

Instruktoři nejdříve provedli rozcvičku a sportovní přípravu na suchu, probrali teorii  
a historii sportu a pak už mohli poučení účastníci, nejdříve vleže a po získání stability i ve 
stoje, brázdit hladinu rybníka.  



18 
 

Lektoři se snažili postupně všem věnovat i na vodě, upozorňovali je na nesprávnou techniku 
a u těch šikovnějších postupně rozvíjeli i pokročilejší dovednosti sportovního paddleboardin-
gu, přičemž účastníci se výborně bavili.  

Dopoledního programu se zúčastnilo 16 dětí z příměstského tábora a odpoledne jsme přiví-
tali také dalších 8 zájemců z řad veřejnosti.  
 
Workshopy o kyberšikaně – 6. a 7. října 2020 

V odpoledních hodinách  
v úterý a ve středu 6. a 7. 
října jsme pro děti a mládež  
z dětského domova v Horní 
Plané zajistili dva worksho-
py na téma Kyberšikana  
a nebezpečí v on-line pro-
storu, které pro nás per-
fektně lektorovala Eva 
Havlíčková  
z naší partnerské pelhři-
movské neziskové organi-
zace Hodina H. 

V úterý nás čekaly větší děti ve věku 13 až 15 let, které již svou zkušenost se sociálními sítěmi 
mají. A to velmi bohatou, někteří dokázali vyjmenovat až osm takových, na kterých mají do-
konce účet. Ve středu pak dorazily děti menší, a to od 10 do 12 let, ale i tady, přesto, že je 
věková hranice u většiny těchto médií stanovena na 13 let, není profil s falešnými údaji  
o datu narození výjimkou. Je to samozřejmě problém napříč populací, dodržování pravidel  
v těchto případech nikdo neohlídá. Stává se běžně, že svému potomkovi založí účet  
na facebooku rodič, což je ovšem trestné.  

Ukázali jsme dětem, jak snadné je si podle minima informací jejich nezabezpečené profily 
najít a vydávat se za kohokoliv, kdo pak může z dětí lákat fotografie a závadný obsah, pří-
padně si vydíráním vynutit i osobní setkání. Děti byly poučeny o tom, že ideální je nevystu-
povat pod vlastním jménem a fotografií a že je vhodné věnovat pár minut správnému nasta-
vení soukromí, když už sítě používají. Lektorka nabídla dětem i svůj e-mail pro poradenství  
v případě, že je kontaktuje někdo podezřelý a představila jim několik skutečných příběhů lidí, 
kteří za svou naivitu a neopodstatněnou důvěru zaplatili velice vysokou cenu, někdy i tu nej-
vyšší.  



19 
 

Kyberšikana a jevy s ní spojené jsou fenoménem dneška, děti jsou v internetovém prostředí 
snadným a těžko chránitelným cílem a i letošní oceňovaný dokument „V síti“ režiséra Víta 
Klusáka ukázal, že je třeba se prevenci a rozhovorům na téma kyberbezpečnosti věnovat  
v každém věku, v rodině i ve škole. Dohromady se workshopů zúčastnilo 23 dětí. 

 
Poruchy příjmu potravy – 24. listopadu 2020 

V úterý 24. listopadu jsme opět navázali na spolupráci s dětským domovem v Horní Plané, 
kterou nemůžeme jinak, než chválit, a přijeli jsme tentokrát s Jiřím Gabrielem Kučerou 
z prachatické společnosti KreBul, o.p.s., aby zde provedl semináře na téma rizik nevhodného 
stravování a nemocí, které z něj plynou.  

Děti opět dorazily ve dvou skupinách podle věku, jedna byla školní, druhá přímo z domova. 
Dohromady se zúčastnilo 30 dětí a 2 vychovatelé a pedagogové.  

Pro obě skupiny byl půl druhé hodiny trvající program totožný – seznámit účastníky s těmi 
nejběžnějšími poruchami stravování, jako jsou anorexie, bulimie a přejídání. Řeč přišla ale  
i na ty okrajové, které se ovšem také mohou vyskytnout.  

Lektor program zahájil prezentací, ve které představil honbu za ideálem krásy a měnícími se 
trendy v historii. Důraz byl kladen zejména na sebeúctu, hledání svého místa ve světě  
a umění ze svých nedostatků udělat přednosti.  

Děti následně dostaly pracovní listy a ve 
skupinách vyhledávaly a tvořily odpo-
vědi o dalších zajímavých aspektech 
nemocí vycházejících z lidské psychiky  
a duševní nerovnováhy.  

Děti si odnesly zajímavé poznatky a va-
rování, společně s lektorem a pedago-
gickými pracovníky jsme také vytipovali 
případné rizikové chování a sklony  
u některých účastníků, zpětnou vazbu 
od pracovníků dětského domova jsme 
hodnotili velmi kladně. 

 
Nelátkové závislosti – 10. prosince 2020 

Poslední letošní aktivitou jsme zakončili nebývale plodnou spolupráci s dětským domovem 
v Horní Plané. Ve čtvrtek 10. prosince jsme se společně s lektory Josefem Hruškou a Štěpán-
kou Bláhovou ze strakonické organizace DoSvěta, o.p.s. zapojili do workshopu na téma ne-
látkových závislostí.  

Začínalo se zvolna, vhodně zvolenými aktivitami budování důvěry. To přineslo ovoce, neboť 
účastníci se mohli otevřít a svým zapojením do spolupráce o sobě zjistit leckdy překvapivé 
informace. Měli ale také vzácnou příležitost dozvědět se něco zajímavého o svých kamará-
dech, skutečnosti, na které by je možná nikdy nenapadlo zeptat se.  Pomohl i důraz na sou-
kromí: co se probíralo v rámci skupiny, muselo ve skupině také zůstat.  



20 
 

V takové atmosféře už nebylo problémem popřemýšlet o svém sklonu k závislostnímu cho-
vání. Probírali jsme obecné tendence i konkrétní případy, nejvíce všechny zajímal čas stráve-
ný u mobilního telefonu, na sociálních sítích apod.  

Dozvěděli jsme se, že jakákoliv doba 
strávená u nějaké činnosti ještě 
závislostí nutně být nemusí. Důleži-
tý je moment, kdy kvůli tomu, aby-
chom například mohli hrát hry, od-
souváme další povinnosti, koníčky, 
rodinu nebo třeba i jídlo a další po-
třeby, podřizujeme je této činnosti, 
která už nás ovšem přestává těšit, 
radost vystřídá potřeba a v tu chvíli 
můžeme potřebovat pomoc.  

Jednalo se o intenzivní tříhodinový kurz, kterého se zúčastnilo 20 dětí a 1 „teta“. Společně 
s lektory a tetou jsme si vše ještě slovně zhodnotili, upozornili na rizikové faktory, pochválili 
lektory za jeden z nejzáživnějších programů vůbec… a také víme, že by bylo vhodné neustále 
na tento i podobné programy navazovat. 

 
7. Informační, neformálně vzdělávací aktivity s partnery a další projekty 
 
Informační projekt „Mapa příležitostí…“  

Asociace pro podporu informačních center pro mládež v ČR (AICM ČR) a její sesterská slo-
venská střešní organizace ZIPCEM, zahájily v polovině roku 2020 faktické práce na dlouhodo-
bém projektu „Mapa příležitostí pro mládež v neformálním vzdělávání“. Projekt je realizován 
s podporou EU programu Erasmus+. Iniciátorem a nositelem projektu je slovenský partner.  

CPDM, o.p.s. Český Krumlov, jako člen AICM ČR, se na naplňování úkolů tohoto projektu vý-
znamně spolupodílí.     

Vzhledem k tomu, že covidová pandemie brzdí společná setkávání, uskutečnilo se v roce 
2020 pouze úvodní setkání ve dnech 7. – 9. července ve slovenské Holíči za účasti dvou ve-
doucích pracovníků CPDM, Jiřího Muka a Jana Čermáka. Následně proběhl dotazníkový sběr 
dat a jejich vyhodnocení. Další, odložená fáze tvorby webových stránek a setkávání 
s mládežnickými účastníky, nás čeká v roce 2021.  
 
Prezentace a výstavy    

Klasické prezentační a výstavní příležitosti v rámci CPDM či AICM jako je NGO Market, Kou-
zelný Krumlov, Burza škol, Vzdělání a řemeslo, ale i další nárazové příležitosti, kterých by-
chom se byli rádi zúčastnili, byly v podstatě všechny v roce 2020 zrušeny. Můžeme jen doufat 
v lepší možnosti v roce následujícím.  
 
Letní tábor Čeřín 2020 „Prázdniny v pohybu“ 

V termínu 9. – 22. srpna 2020 proběhl v gesci ICM 21. ročník letního dětského tábora 
„Prázdniny v pohybu“, který CPDM, o.p.s. pravidelně pořádá na stanové základně partner-
ského spolku KOLT na Čeříně v blízkosti Rožmitálu na Šumavě. Tábora se zúčastnilo se  



21 
 

33 dětí. Více informací o letním táboře naleznete v sekci „Ostatní projekty…“ této výroční 
zprávy. Statisticky je počet dětí na letním táboře zahrnut do výsledku „Ostatních projektů…“.  
 
EURODESK  

Evropská informační síť pro mládež  

Naše pracoviště ICM je regionálním partnerem evropské informační sítě pro mládež EURO-
DESK. Tato síť existuje ve všech státech Evropské unie a v ČR ji zaštiťuje Dům zahraniční spo-
lupráce MŠMT ČR. V rámci spolupráce regionálních partnerů v ČR se ICM Č. Krumlov snaží 
být co možná nejvíce aktivní.  

Výsledkem této spolupráce jsou pro nás zajímavá partnerství a vědomosti nejen z oblastí 
evropských příležitostí pro mládež, ale také o samotných metodách práce s mládeží a též 
pěkné ceny do našich soutěží. Vítanou byla v roce 2020 také finanční podpora spojená 
s informovaností a propagací sítě EURODESK na dvou vybraných akcích CPDM, kterými byl 
festival Cihelna – Vystupovat (15.000 Kč) a krajské kolo celostátní soutěže školních časopisů 
(10.000 Kč).  

 
IN-PRAGUE 

Informační katalogy KAPKA     

V katalozích Kapka dlouhodobě propagujeme naše aktivity, a to v tematických útvarech pod-
le zaměření, případně ročního období. V roce 2020 vyšlo z pandemických důvodů pouze jed-
no vydání „3v1“, ve kterém jsme na půlstraně inzerovali akce, které bylo možné uskutečnit 
zejména v letních měsících, a to hlavně letní dětský tábor „Prázdniny v pohybu“.  

IV. Statistiky uživatelů informačních, poradenských a vzdělávacích služeb ICM 
Český Krumlov od 1. 1. do 31. 12. 2020 

V tomto období bylo uživatelům služeb ICM ČK poskytnuto osobně, prostřednictvím webo-
vých stránek, seminářů, besed, workshopů, kurzů, po telefonu, mailem, bulletinem CPDM, 
o.p.s. a přes facebook ICM celkem 136.925 informací a informačních služeb (úkonů). 
 

 
 

2020 
Přístup na internet a využití PC 27 

Zodpovězené emailové dotazy 183 

Zodpovězené telefonické dotazy 123 

Zodpovězené osobní dotazy 134 

Kopírování / tisk / skenování 4 

Akce ICM – semináře, besedy, workshopy 553 

Rozesílka elektronických informací 1.699 

Webové unikátní přístupy (+facebook) 134.162 



22 
 

Poznámky k  počtům účastníků a uživatelů aktivit a projektů ICM Č. Krumlov v období 1. 1.  -  
31. 12. 2020: 

Počty, jak vidno, výrazně negativně ovlivnila celosvětová pandemie Covid-19, přesto věříme, 
že kvalita informací dále rostla a v časech, kdy se vše vrátí do normálního režimu, se vrátí do 
dřívějších čísel nebo spíše poroste.  

V. Další informace 

Rozsah provozu ICM v roce 2020 

Týdenní otevírací doba v pracovních dnech v období 1. ledna do 31. prosince 2020 byla  
32 hodin. V Informačním centru pro mládež byl k dispozici pro veřejnost vždy alespoň jeden 
informační pracovník. 
 
Podpora pracoviště a projektu Informačního centra pro mládež 
Informační centrum pro mládež Český Krumlov bylo v roce 2020 finančně podpořeno měs-
tem Český Krumlov, Jihočeským krajem a MŠMT ČR. 

O jejich podpoře jsme informovali veřejnost prostřednictvím webových stránek  
CPDM, o.p.s., při jednotlivých akcích jsme účastníky ústně informovali. Dále se v prostorách 
ICM nachází loga našich donátorů. Jejich loga jsou také uvedena  
na používaných elektronických publikacích.  



23 
 

Projektové pracoviště Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
NZDM Bouda  

Hned v úvodu je třeba se zmínit o tom, že rok 2020 
byl z důvodu pandemie COVID-19 v České republice 
pro NZDM Bouda nestandardní. Nikdo totiž nebyl 
připraven na to, co se bude v průběhu roku dít. Jed-
notlivá vládní nařízení razantně zasahovala do celého 
chodu naší organizace, kdy jsme dlouhodobě museli 
omezovat, anebo zcela zastavovat naše služby.    

Na počátku roku (březen 2020), kdy přišla tzv. „první 
vlna“ koronavirové pandemie, jsme museli snížit ka-
pacitu počtu uživatelů našich služeb. Tato skutečnost 
také několikrát zasáhla do původně plánovaných ne-

pravidelných aktivit, které jsme museli časově posunout (projekt Sochy a děti, Kurz animo-
vaného filmu, festival Jeden Svět) nebo zrušit úplně (letní tábor pro větřínské děti, akce 
Ukliďme Česko, veřejná projekce premiéry animovaných filmů, které vznikly na stejnojmen-
ném kurzu, mezinárodní přeshraniční projekt mládeže ad.).  

Také „druhá vlna“ pandemie COVID-19, která se projevila na podzim a v zimě roku 2020 nás 
zasáhla. Opět jsme museli omezit provoz NZDM Boudy a zrušit naplánované nepravidelné 
akce (Médiakemp, tradiční vánoční besídku, …).  

Obecně lze říci, že jsme v roce 2020 díky pandemii COVID-19 hledali nové způsoby jak pomá-
hat našim klientům v řešení s jejich problémy, přičemž jsme se snažili udržet úroveň kvality 
našich poskytovaných služeb. Takto jsme v omezeném režimu nově vyráběli a distribuovali 
ochranné roušky, dále pomáhali s vyplňováním potřebných formulářů či s komunikací 
s příslušnými úřady (převážně záležitosti týkající se OČR). Museli jsme také zajistit dostatek 
hygienických prostředků (desinfekce, hygienické rukavice apod.) a pozměnit pravidla pro 
vstup do prostor NZDM Bouda s povinným nošením roušek.  Také se v tomto roce enormně 
zvýšil zájem o doučování ze stran dětí a mládeže a to z důvodů uzavření škol. 

Rok 2020 tak nebyl jednoduchý. Museli jsme reagovat na nově vzniklé situace a časté změny 
ve vládních nařízeních. To je také hlavní důvod proč jsou celkové počty kontaktů a klientů cca 
o 1/3 nižší než v předchozích letech.  I v této omezené míře považujeme rok 2020 za úspěš-
ný. Boudě se povedlo „přežít“ a řadu naplánovaných nepravidelných aktivit pro děti a mládež 
nakonec uskutečnit. Ukázalo se také, že pracovníci Boudy jsou schopni pomáhat i s věcmi  
a situacemi, na které nebyli dříve tolik zaměřeni…  

A. Základní informace o NZDM Bouda 

I. Poslání NZDM Bouda 

NZDM Bouda poskytuje ambulantní a terénní formou sociální a související služby především 
dětem a mládeži ve věku od 6 do 26 let. Svou činností a aktivitami pracoviště Bouda pomáhá 
dětem a mládeži při řešení běžných i obtížných životních situací a snaží se tak zvýšit šance 
dětí a mládeže uspět v dalším životě. To se děje v rovině sociální, kulturní, vzdělávací a vol-
nočasové. Služba obsahuje výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, zprostředkování kon-



24 
 

taktu se společenským prostředím a pomoc při prosazování práv a zájmů, pomoc v krizi, kon-
takt s úřady, v případě potřeby doprovod na potřebná jednání ad.  Služba se poskytuje bez-
úplatně. 
 

II. Cílové skupiny  
Děti a mládež ve věku od 6 do 26 let žijící především v Českém Krumlově a okolí, kteří: 

• se ocitají ve složitých životních situacích ohrožujících mezilidské vztahy, zdraví nebo 
společenské či profesní uplatnění  

• hledají základnu pro realizaci svých vlastních aktivit  

• se ocitají v ohrožení vyloučení ze společnosti vlivem chudoby, nízké úrovně vzdělání, 
místem bydlení a etnického nebo národnostního původu 

III. Cíl NZDM Bouda  
Hlavním cílem NZDM Bouda je usilovat o sociální začlenění a pozitivní změnu ve způsobu 
chování a života dětí a mládeže, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci, poskytovat in-
formace, odbornou pomoc, podporu a předcházet tak jejich sociálnímu vyloučení. 

IV. Rozsah poskytovaných služeb 
Dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách v platném znění realizujeme služby sociální, 
výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti…  

NZDM Bouda rozsah těchto služeb člení do těchto kategorií: 
A) Pobyt v zařízení 
B) Sociální služby 
C) Výchovné, vzdělávací a aktivizační  činnosti 
D) Volnočasové a kulturní aktivity 

A) Pobyt v zařízení 
Pobyt uživatele bez čerpání dalších služeb. Tepelný komfort, místo k sezení a odpočinku, 
využití herního zařízení, občerstvení za režijní ceny, možnost využití knihovny a přístupu na 
internet. Zároveň je uživateli umožněna realizace osobních aktivit. 

B) Sociální služby 
Jde o tyto služby: kontaktní práce; vyhledávání, navazování a udržování kontaktů s cílovými 
skupinami (terénní a depistážní práce); situační intervence; informační servis uživateli; pora-
denství; krizová intervence a pomoc v krizi; zprostředkování dalších služeb (doprovod); pří-
padová práce. 

C) Výchovné, vzdělávací a aktivizační  činnosti 
Jsou to aktivity, kterými motivujeme a aktivizujeme uživatele služby pomocí neformálního 
vzdělávání (výtvarné projekty, filmové projekce, exkurze, kurz animovaného filmu apod.). 
Součástí těchto činností je i realizace víkendových a letních pobytových akcí, pravidelné 
doučování, tématické semináře, workshopy a další programy. Součástí těchto aktivit je  
i spolupráce se školskými institucemi.  

D) Volnočasové a kulturní aktivity 
Klientům umožňujeme rozvíjet a prezentovat jejich schopnosti a dovednosti v širokém 
spektru volnočasových a kulturních činností (koncerty, výstavy apod.). Součástí je i hudební 



25 
 

festival Cihelna - Vystupovat, filmový festival Jeden svět, mezinárodní projekty mládeže a 
další. 
 

V. Prostorové podmínky pro realizaci programové činnosti 
Činnost nízkoprahového a volnočasového klubu pro děti a mládež (NZDM Bouda) byla v roce 
2020 realizována: 

1) v samostatné budově v areálu zahrady T. G. Masaryka 114, Český Krumlov  
a v projektovém, administrativním zázemí a kontaktní místnosti - 1. patro budovy síd-
la CPDM, o.p.s., T. G. Masaryka 114, Č. Krumlov.  

2) v prostorách volnočasové klubovny v obci Větřní na adrese Rožmberská 26. 

3) v prostorách tělocvičny ZŠ Linecká a to v období měsíců leden a únor 2020, kdy jsme 
se s dětmi pravidelně v úterý od 17:00 do 18:00 hodin scházeli a realizovali sportovně 
aktivizační aktivity.  

B. Informace o aktivitách a programech uskutečněných v roce 2020 

I. Pravidelné aktivity 

Pravidelné aktivity v „dolním klubu Bouda“  

Cíle a aktivity 

Jedním z hlavních cílů klubu je 
nabídka základního poraden-
ství v oblasti společensky ne-
žádoucích jevů, krizové a situ-
ační intervence, pomoci při 
obstarávání osobních záleži-
tostí ad. V tomto prostoru 
mají mladí lidé mnohdy první 
příležitost seznámit se  
s „Boudou“ a možnostmi, kte-
ré toto zařízení nabízí. Dolní 
klub je zároveň místem „prv-
ního kontaktu“ pro budoucího 
uživatele našich služeb. Aktivi-
ty tohoto klubu slouží nejen  

k neformálnímu setkávání ale i jako místo inspirace k případné další činnosti v aktivitách rea-
lizovaných následně v „horním prostoru“ NZDM Bouda. 

Součástí aktivit tohoto klubu je pořádání různých soutěží (turnaj ve stolním fotbálku a ve 
stolním tenise) a realizace výtvarně uměleckých aktivit (výtvarná dílna), která probíhala zpra-
vidla každé úterý od 14.00 do 16.00 hodin. Mezi další činnosti patří i nabídka doučování žáků 
základních škol.  

 

 



26 
 

 

Materiální vybavení 

Klub disponuje širokým spektrem deskových her, je zde k dispozici knihovna, stolní fotbálek  
a veřejné PC s wifi routerem s bezplatným přístupem na internet. Nachází se zde také bar 
s nabídkou levného občerstvení (káva, čaj sušenky atp.).   

Celkem jsme zde v roce 2020 zaznamenali 1.413 kontaktů.   
 
Pravidelné aktivity v horním klubu Bouda  

Cíle a aktivity 

Horní prostor NZDM Bouda slouží pro následné („zpovzdálí“ řízené) pravidelné činnosti dětí  
a mládeže, kterým poskytujeme prostor zařízení a v případě potřeby metodické vedení. Pro-
stor je využíván k realizaci nápadů a projektů samotných uživatelů, k pravidelným hudebním, 
tanečním a divadelním zkouškám, k uměleckým vystoupením a prezentaci jejich tvorby. Výše 
uvedené formy aktivit probíhaly a i nadále probíhají jednak „vrstevnickým způsobem“,  
tj. organizují je sami mladí lidé pro sebe a své vrstevníky (jedná se převážně o hudební a ta-
neční zkoušky), a dále se zde odehrávají programy a činnosti, které iniciují a koordinují pra-
covníci klubu. 

Materiální vybavení 

Tento prostor disponuje základním 
hudebním vybavením (reprosoustava, 
mixážní pult, zesilovač, mikrofony 
apod.). Součástí vybavení jsou i hudeb-
ní nástroje: kytary (elektrické, akustic-
ké, basové), bicí soustava a elektrické 
klávesy. Ke konci roku 2020 se nám 
také podařilo získat pro tento prostor 
kulečníkový stůl.       

V roce 2020 jsme zde zaznamenali cel-
kem 637 kontaktů. Tento počet se 
skládá z počtu kontaktů v pravidelných 
aktivitách, tj. pravidelné týdenní zkoušky souborů, skupin, jedinců. 

 

Aktivity v klubovně ve městě Větřní  

Bohužel v roce 2020 byly aktivity v tomto klubu výrazně poznamenány koronavirovou pan-
demií, díky které byla klubovna podstatnou část roku veřejnosti uzavřena. Celkem jsme zde 
uskutečnili 6 návštěv, přičemž jsme realizovali volnočasové, aktivizační a výtvarné aktivity. 
V roce 2020 jsme zaznamenali 50 kontaktů.  

 

Aktivity v tělocvičně ZŠ Linecká  

Od ledna roku 2020 do února 2020 se nám podařilo pronajmout prostory tělocvičny  
na ZŠ Linecká. Tělocvičnu jsme používali pro pravidelné sportovní aktivity, které byly určeny 



27 
 

pro klienty Boudy. Pravidelně jsme se zde každé úterý v čase od 17:00 do 18:00 scházeli  
a provozovali s dětmi a mládeží nejrůznější sportovní hry (fotbal, florbal, basketbal apod.). 
Jelikož jsme mohli využívat tělocvičnu pouze do konce února 2020, uspořádali jsme při po-
slední návštěvě fotbalový turnaj mezi jednotlivými družstvy z různých lokalit města Český 
Krumlov a Větřní (viz níže). Celkem jsme zaznamenali 46 kontaktů.   

 

Terénní forma poskytování sociální služby NZDM Bouda  

Terénní sociální služba našeho nízkoprahového zařízení pro děti a mládež spočívá 
v pravidelných systematických návštěvách předem vytipovaných lokalit ve městě Český 
Krumlov a v nedalekém městě Větřní. Terénní sociální pracovníci v těchto lokalitách vyhledá-
vají děti a mladistvé, kteří se nacházejí v dané oblasti bez konkrétní náplně činnosti. Terénní 
pracovník je vybaven identifikační visačkou, ze které mohou mladiství i případně rodiče vy-
číst, jakou organizaci tento pracovník zastupuje a v čem je náplň jeho činnosti v terénu. Pra-
covníci používají také oblečení s označením CPDM nebo NZDM Bouda. Tímto se snažíme 
předejít případným nedorozuměním ze strany veřejnosti. 

Přímý smysl těchto systematických návštěv spočívá v:  

a) zjišťování aktuální situace, problémů a potřeb jedince/neformální skupiny a následné 
motivování či nabídnutí pomoci s řešením konkrétního problému/situace 

b) poskytování informací – pracovník je vybaven informacemi a informačními materiály 
o volnočasových možnostech a navazujících sociálních službách (především o nabíd-
kách NZDM Bouda a dalších projektových pracovišť CPDM o.p.s. Český Krumlov) 

c) poskytování neformálních, většinou sportovních aktivit (her) – pracovník je vybaven 
sportovními pomůckami (kopací, volejbalový míč; pálky na softball; frisbee ad.), 
se kterými v případě zájmu klienta/tů provozuje sportovní, volnočasové aktivity. 

Koronavirová pandemie bohužel zasáhla i terénní službu, která se podepsala na počtech kon-
taktů, jež byly cca o 1/3 nižší než v předešlých letech. V průběhu pandemie jsme formu po-
skytování této služby museli poněkud pozměnit. Nemohli jsme realizovat skupinové aktivity, 
tudíž tato služba probíhala pouze ve formě „jeden na jednoho“. V roce 2020 se uskutečnil 
terénní program NZDM Bouda s celkem 1.186 kontakty. 
 

II. Nepravidelné aktivity 

Do nepravidelných aktivit patří nadstavbové aktivity, kterými se snažíme rozšířit působnost 
NZDM Bouda. Většinou se jedná o kulturní, volnočasové a zájmové činnosti. V roce 2020 
uskutečnilo projektového pracoviště NZDM Bouda řadu těchto aktivit, které byly většinou 
rozšířením pravidelných a průběžných aktivit. 

V těchto aktivitách jsme zaznamenali 448 účastníků. Do těchto aktivit patří např. exkurze, 
semináře, workshopy, samostatné filmové projekce, koncerty, přednášky a další projekty 
(výtvarné, mediální, umělecké atp.). 

Níže uvádíme chronologický přehled a bližší informace o nejvýznamnějších z nich. 
 



28 
 

Seminář na téma: ,,Jak pečovat o svou pleť" 

Seminář na uvedené téma se v prostorách NZDM Bouda uskutečnil ve čtvrtek 6. února 2020. 
Celá akce probíhala pod vedením profesionální kadeřnice a kosmetičky paní Andrey Vláško-
vé. Účastníci se seznámili s různými způsoby péče o pleť a také se cviky, kterými můžeme 
ovlivnit a udržet mladistvý vzhled. Na závěr tohoto setkání lektorka seznámila účastníky 
s vlivy nejrůznějších produktů na pleť.  Semináře se účastnilo 10 příchozích.  

 

Českokrumlovské kapely Sirény a Theory of Everything koncertovaly v Boudě 

Poprvé v roce 2020 ožil v pátečním podvečeru 
7. února klub Bouda veřejným hudebním vy-
stoupením. Pracovníci Boudy připravili kon-
cert, o kterém se dá říci, že byl pojat dle du-
chu a hlavní myšlenky festivalu Cihelna – Vy-
stupovat, tj. umožňovat na společném pódiu 
vystoupení začínajících mladých hudebních 
seskupení s kapelami, které jsou v hudební 
tvorbě a v koncertování již zkušenější. 

Regionálně již „protřelá“ českokrumlovská 
„dívčí“ skupina „Sirény“ tak na jednom pódiu a v rámci společné hudební akce podpořila 
první veřejné koncertní vystoupení začínajícího dvoučlenného chlapeckého seskupení 
,,Theory of Everything“. A jak to klukům šlo, tak to bylo patrné z reakcí posluchačů, kteří si na 
konci jejich vystoupení důrazně vyžádali hudební přídavek. Vystoupení si pochvalovala také 

Eva Zálohová, která je třídní učitel-
kou členů kapely na krumlovské ZŠ 
Za Nádražím a kterou její žáci-
hudebníci na vystoupení, kromě 
svých rodičů, také pozvali.  

Po krátké pauze pak již nastoupil 
„tahák“ koncertu, kapela „Sirény“. 
Nástrojové složení této kapely je 
kytara, housle, akordeon, violoncel-
lo a repertoár z drtivé většiny tvoří 
skladby z „vlastní dílny“… A tak bylo 
obecenstvo potěšeno hudbou 

„klidnějšího ražení“, jejíž kořeny bychom mohli nalézat na pomezí blues a folku, a také texty 
písní, které jsou mnohdy výpovědí o trablech a situacích, do kterých se v životě dostává snad 
každý z nás. 

Celkem jsme v NZDM Bouda zaznamenali 45 účastníků.  
 
Kurz Djingu 

Ve čtvrtek 20. února 2020 se v Boudě z reprobeden rozezněly dunivé beaty právě probíhají-
cího kurzu základů DJingu - a to rovnou ze dvou „stejdží“, resp. stanovišť, kde se mladí účast-
níci učili mixovat hudbu, rovnat beaty, „scratchovat“ a získávali další dovednosti, které DJové 
potřebují znát. 



29 
 

 

Po teoretickém základu, kterým lektoři DJ Mongolick a DJ PVA uvedli účastníky do základního 
pojmosloví a principů DJingu, již výklad probíhal rovnou nad profesionálními gramofony,  
na kterých lektoři vše prakticky ukazovali. Účastníci se potom u „gramců“ postupně vystřídali 
a zkoušeli sami vytvářet přechody mezi skladbami. Někteří se přesunuli ke kontroleru,  
na němž se pracuje trochu odlišně, nicméně je cenově dostupnější, proto s ním DJové začína-
jí spíše než s gramofony.  

Kurz se u účastníků setkal s velkým nadšením a zájmem, proto věříme, že toto seznámení  
s DJingem bude mít své pokračování. Celkově se workshopu zúčastnilo 8 mladých lidí. 
 
Premiéra promítání dětských prací z 10. ročníku "Kurzu animovaného filmu" 

V pátečním podvečeru 21. února 2020 se v divadelní kavárně Ántré v Českém Krumlově 
uskutečnila slavnostní premiéra projekce filmových animovaných dětských děl, které vznikly 
na loňském jubilejním desátém ročníku "Kurzu animovaného filmu". Tento kurz se tradičně 
uskutečnil v prostorách klubu Bouda na sklonku roku 2019. Naši spolupracující odborní lek-
toři, kterými byli Jaroslav Klimeš, absolvent Filmové akademie Miroslava Ondříčka  

v Písku a Ondřej Nový z Vyšší odborné školy 
grafické v Jihlavě, přivítali v průběhu dvou 
víkendů téměř čtyřicet mladých filmových 
tvůrců z řad dětí a mládeže. 

Oba pánové předvedli skvělý výkon nejen 
během kurzu, ale i během post produkce, 
při zpracovávání na kurzu natočeného ma-
teriálu. Výsledná animovaná díla jsou origi-
nální a profesionálně zvládnutá, přičemž 
neztratila svou hravost, nadhled a humor. 
Na filmovou premiéru přišly téměř všechny 



30 
 

děti, které se listopadového kurzu účastnily. Po projekci, na které byli také rodiče dětí, jsme 
mladým autorům slavnostně předali filmová DVD s jejich díly. 

Celkem se nás v divadelní kavárně Ántré sešlo na 45 příchozích. 
 
Turnaj ve fotbale NZDM Bouda 

Dne 25. února 2020 jsme uspořádali v tělocvičně ZŠ Linecká turnaj ve fotbale. Turnaj byl ur-
čen klientům NZDM Bouda. Samotná akce byla zahájena v 17:00 hodin a probíhala za účasti 
dvou týmů: Bomba Bouda a Rychlá rota. Fotbalové utkání se hrálo 3x10 minut. Při neroz-
hodném stavu po 3 sériích obhájilo první místo ve finále družstvo Rychlá rota. Na druhém 
místě se umístil celek Bomba Bouda.  

Zdařilý průběh soutěže zajišťoval tým NZDM Bouda pod vedením pracovníků Lukáše Dunky  
a Míši Gaborové. Vítěz turnaje získal ocenění v podobě putovního poháru. Do turnaje se cel-
kem zapojilo 15 chlapců ve věku od 12 do 15 let. 

 

 



31 
 

MFF Jeden svět Český Krumlov 2020 

Ve dnech 9. a 10. března, a dále 14. až 19. září 2020 proběhl v Českém Krumlově jubilejní 10. 
ročník Mezinárodního filmového festivalu dokumentárních filmů o lidských právech Jeden 
svět. 

Festival v čase pandemie 

Tento ročník byl podobně jako většina 
dalších kulturních akcí výrazně ovlivněn 
pandemií nemoci COVID-19. Březnová 
vládní opatření nejprve přerušila již probí-
hající projekce pro školy. Termín festivalu 
byl po vyhlášení nouzového stavu přesu-
nut na podzim. Přestože nastupující druhá 
koronavirová vlna v září také zasáhla do 
chodu festivalu a ovlivnila návštěvnost 
školních i veřejných projekcí, proběhl fes-
tival v náhradním termínu v téměř ne-
změněném rozsahu. 

Školní projekce 

Školním projekcím bylo již tradičně věnováno 5 festivalových dní, dva v březnu, tři v září.  
Na čtyřech promítacích místech (v Boudě, v sále gymnázia, v divadle a ve Studijním centru) 
se uskutečnilo celkem 31 promítání s moderovanými debatami pro 860 žáků základních a 
středních škol a jejich učitele. Kromě krumlovských škol se programu již standardně účastní 
též školy z širšího regionu. Letos například přijely všechny třídy 2. stupně ZŠ Chvalšiny. Z na-
bídky pro mladší diváky si získala největší popularitu projekce číslo 2. Přinesla příběhy dětí, 
které čelí životu v chudobě (Krotitel hadů) a ve zdevastovaném životním prostředí (Můj dopis 
těžařům), nebo hledající kreativní způsoby, jak trávit volný čas a vnímat svět kolem sebe 
(Zimní jezero). Starší studenty nejvíce zasáhl na Oscara nominovaný snímek Pro Samu, přiná-
šející zprávu z obléhaného syrského Aleppa. Na vyžádání byl v rámci školních projekcí pro-
mítnut též film Autoportrét o norské fotografce trpící anorexií a o devastujících důsledcích 
této mentální poruchy. 

Projekce pro veřejnost 

Projekce pro veřejnost se opět ko-
naly v sále městského divadla. Více 
než 200 diváků zhlédlo 7 dokumen-
tů. Tradičním záměrem při výběru 
filmů je jejich tematická rozmani-
tost a aktuálnost. Do programu 
krumlovského festivalu tak byly 
zařazeny mimo jiné dva snímky s 
nominací na Oscara, které byly 
oceněny i na mnoha dalších mezi-
národních festivalech. Dokument 
Pro Samu natočený filmařkou z 
Aleppa přinesl svědectví o životě v 



32 
 

obléhaném městě a o snaze setrvat, přestože se situace stává kritickou a autorka činí roz-
hodnutí nejen za sebe, ale i za svou nedávno narozenou dceru. Film doplnil svými zkuše-
nostmi ze Sýrie humanitární pracovník Tomáš Kocián. Druhý snímek, Země medu, je příbě-
hem včelařky z makedonských hor. Přináší vizuálně působivý pohled na život v souladu s řá-
dem přírody. Z hlediska tvůrčích postupů film divákům přiblížil filmový analytik Jaroslav Kra-
tochvíl. 

Zahajovací film Vylidněno dal divákům možnost nahlédnout do problematiky dostupnosti 
bydlení a vyprazdňování center velkoměst z důvodu zvyšujících se cen nájmů i nemovitostí 
samotných. V rámci zakončení byl promítnut film Postiženi muzikou o kapele The Tap Tap  
z Jedličkova ústavu. Její členové žijí s různými diagnózami, vykazují svérázný humor, ale spo-
juje je radost z hudby. Zákulisí filmu popsal režisér Radovan Síbrt. 
 



33 
 

Jarní kurz animovaného filmu  

V roce 2020 se nám podařilo přes mnohá omezení a těžkosti způsobené pandemií uspořádat 
oba Kurzy animovaného filmu. Ten jarní proběhl v posunutém termínu ve dvou blocích: od 5. 
do 7. června, a dále od 12. do 14. června 2020. Počet účastníků byl letos omezen nejen kapa-
citami našich lektorů, ale i hygienickými normami, proto mohlo během obou víkendů u ani-
mačních stanovišť pracovat v jeden moment vždy jen deset dětí či mladých lidí. O to více 
však měli mladí animátoři prostoru pro svou tvorbu a Ondra Nový s Jardou Klimešem coby 
lektoři se mohli pustit ve svém vedení kurzu do větší hloubky s ohledem na individuální po-
stup jednotlivých filmů. Práce na animacích tak probíhala ve velmi intimní, přátelské atmo-
sféře a na výsledném filmu, který jsme zveřejnili pro širokou veřejnost na YouTube kanálu 
CPDM, je to jasně patrné. Dvou červnových víkendů se zúčastnilo 28 dětí a mladých lidí. 

 

 
 
Sochy a děti 2020 

Ve dnech od pondělí 15. června do pátku 19. června 2020 se v prostorách Boudy uskutečnil 
již osmnáctý ročník výtvarného projektu „Sochy a děti“.  Účastníci měli pod hlavním vedením 
akademického sochaře Petra Fidricha možnost „přičichnout“ k několika zajímavým výtvar-
ným technikám. Celkem jsme vytvořili čtyři pracovní stanoviště. Na prvním z nich se pracova-
lo na lipových fošnách. Prostřednictvím dlát a paliček si zde účastníci mohli vyzkoušet reliéfní 
řezbářství. Na druhém stanovišti si děti vyráběly záložku do knížky. Na třetím stanovišti jsme 
měli přichystané tzv. flipbooky (papírové bločky) na nichž se maloval „animovaný film“. Po-
slední zastávkou byla výroba butonů. Téměř všechny výrobky si mohly děti zdarma odnést 
domů. Tento neformálně vzdělávací projekt byl určen jak dětem z předem přihlášených zá-
kladních škol, tak i dětem a rodičům volně příchozím.  



34 
 

 

Celkem se letošního ročníku výtvarného projektu „Sochy a děti“ zúčastnilo 95 dětí včetně 
doprovodu.  
 
Festival Cihelna Vystupovat 

Nad očekávání úspěšně skončil 15. ročník festivalu Cihelna – Vystupovat, který se tradičně 
konal v Chlumu u Křemže. Ve dnech 26. a 27. června nabídl mimo jiné Xaviera Baumaxu,  
The River Of The Lost Souls, Echt! nebo Votchi. Žánrový mix se opět ukázal jako dobrá cesta, 
kdy akce neupadala do monotónnosti, naopak hrála všemi barvami.  

Už v pátek bylo zřejmé, že mají fa-
noušci po pauze způsobené korona-
krizí hlad po koncertech. Povedlo se 
nám dát dohromady zajímavý pro-
gram, kdy jsme vedle sebe postavili 
kultovní a letité kapely a muzikanty, 
kteří teprve stojí na začátku, což je 
dlouhodobá strategie tohoto festiva-
lu. Celý festival má přímou návaz-
nost na krumlovské Nízkoprahové 
zařízení pro děti a mládež Bouda, 
které roky poskytuje mladým hu-
debníkům azyl. Kapely či sóloví in-

terpreti zde mohou zkoušet, přičemž právě na festivalu v Cihelně zažívají své první krůčky po 
pódiu. Tentokrát byli v roli benjamínků rockoví Theory Of Everything, kteří si v pátek vyslou-
žili vřelý aplaus.  



35 
 

V pátek nejvíce návštěvníků při-
lákal Xavier Baumaxa. Zajímavý-
mi perličkami byla v průběhu 
studentská vystoupení, za všech-
ny můžeme jmenovat mladého 
broumovského virtuózního kyta-
ristu Jiřího Rambouska. Zlatým 
hřebem se pak podle očekávání 
staly závěrečné sobotní koncerty 
Votchi, Echt! a Povodí Ohře. Cel-
kem se festivalu účastnilo 250 
osob. 
 

 
Příměstský tábor s Boudou 2020 

Třetí prázdninový týden v Boudě patřil příměstskému táboru. Celkem se ho zúčastnilo 16 dětí 
z Českého Krumlova a okolí. 

Více informací o obsahu tohoto táboru je uvedeno níže v části „Ostatní projekty…“.   
 
V Boudě proti nudě  

Poslední významnější akcí konce letních prázdnin, byl tradiční volnočasový projekt „V Boudě 
proti nudě“. Tentokrát dvoudenní akce proběhla od 26. do 27. srpna 2020, vždy od 9:00 hod 
do 15:00 hodin. Příchozí si v prostorách NZDM Boudy a nejbližšího okolí mohli vyzkoušet 
celou škálu výtvarných, volnočasových či sportovních činností. Akce se zúčastnilo 7 dětí  
ve věku od 6 let do 11 let a zpětná vazba od nich byla velmi příznivá, program se jim velmi 
líbil. 

 

Týden nízkoprahových klubů v Boudě 

V rámci celostátní kampaně „Týden nízkoprahů“, která byla zaštítěna Českou asociací stree-
twork, připravili pracovníci NZDM Bouda na čtvrteční odpoledne 25. září 2020 pro zájemce 
soutěžně – volnočasový program složený z turnajů ve stolním fotbálku, v šipkách a v dámě. 
Součástí programu byly také pohybové hry na „slack lajně“, kde si návštěvníci mohli pohrát 
se zvládáním vlastní rovnováhy. V prostorách NZDM Bouda dále souběžně probíhala projek-
ce filmů z předchozích kurzů animovaného filmu. Po ukončení soutěžních aktivit následovalo 
opékání buřtů. Celkem se akce zúčastnilo 18 návštěvníků z řad mládeže a dospělých.  



36 
 

 

 

17. ročník „Výtvarného podzimu v Boudě“ 

I přes zpřísněná hygienická 
opatření se nám podařilo v 
týdnu od 5. do 9. října 2020 
úspěšně zrealizovat již 17. roč-
ník výtvarně-rukodělného pro-
jektu pro děti „Výtvarný pod-
zim v Boudě“. 

Od pondělí do pátku jsme pře-
vážně v dopoledních hodinách 
postupně přivítali v NZDM 
Bouda devět třídních kolektivů 
prvního i druhého stupně čes-
kokrumlovských základních 
škol, které měly možnost se-
známit se s různými výtvarnými technikami. Děti si tak na pěti stanovištích během dvouhodi-

nových bloků postupně vyzkoušely malbu na velké plátno, vý-
robu odznáčků, animační techniku kreslení na tzv. flipbooky 
nebo origami, učily se vypalovat pájkou ornamenty do kože-
ných přívěsků, a následně si osvojily techniku suchého plstění 
jehlou. Vedení jednotlivých dílen zajišťovali odborní lektoři  
a zaměstnanci CPDM, o.p.s. 

Přestože času na tolik stanovišť nebylo mnoho, v převážné vět-
šině si děti stihly projít celý program a odcházely s plnou hrstí 
krásných výrobků. I pro nás jako organizaci NZDM Bouda to 
byla příležitost přivítat v našem zařízení děti, které o naší čin-
nosti dosud nevěděly, a pozvat je k účasti na dalších projek-
tech, které plánujeme do budoucna. Díky pozitivnímu ohlasu 
jak ze strany dětí, tak pedagogů jsme si jisti, že projekt „Vý-
tvarný podzim v Boudě“ splnil své poslání a již teď se těšíme na 



37 
 

příští ročník. Celkem se jej zúčastnilo 185 dětí a 20 pedagogů.  
 
Kurz animovaného filmu  

Jedenáctý podzimní ročník Kurzu animovaného filmu jsme oproti tradičnímu listopadovému 
termínu museli kvůli podzimní koronavirové vlně nákazy realizovat během jediného prosin-
cového víkendu – od pátku 11. prosince do neděle 13. 12. 2020 se v NZDM Bouda předem 
přihlášení účastníci věnovali různým animačním technikám. Jednalo se z velké části o děti  
a mladé lidi, kteří se již v předchozích letech našich kurzů účastnili, proto se mohli samostat-
ně pustit do svých předem promyšlených projektů. Tentokrát jim s jejich filmy pomáhal lek-
tor a absolvent VOŠ grafické Jihlava Ondřej Nový a vedoucí NZDM Bouda Jirka Muk.  

Mladí tvůrci měli k dispozici sedm stanovišť s různou animační technikou: k plošnému ani-
mování přefocovací stůl (světlo shora z boků), podsvícený stůl (světlo zdola), podsvícený tab-
let (počítačové animování), flipbookovou animaci, animaci na flipchartu, 3d animaci na dvou 
speciálních stolech atd. Doufáme, že v následujícím roce budeme moci kurzy uspořádat 
v plném rozsahu, včetně veřejné projekce výsledných prací.  

Prosincového kurzu animovaného filmu se zúčastnilo 12 dětí.  

 
 
Vánoční dárek - premiéra červnového kurzu animovaného filmu 

Na sklonku tohoto „divného“ roku jsme se rozhodli věnovat veřejnosti k Vánocům malý dá-
rek v podobě zveřejnění výstupů z našeho červnového „deset a půltého“ ročníku kurzu ani-
movaného filmu v Boudě, které se uskutečnilo na Ježíška, 24. prosince 2020.  

Při této příležitosti si dovolíme malé ohlédnutí – u zrodu tohoto kurzu stáli Zuzka Studená  
a Laco Michalík, který nás bohužel navždy opustil roku 2018. Následně se lektorování těchto 
kurzů zhostili Jaroslav Klimeš a Ondřej Nový, kteří vedli i letošní kurz. Za celou dobu pořádaní 
těchto kurzů (více než 10 let) se nám podařilo natočit necelých 5 hodin animovaných filmů, 
což považujeme za velký úspěch. Níže připojujeme odkaz na náš youtube kanál, kde byla  
24. 12. 2020 zveřejněna premiéra:  
https://www.youtube.com/watch?v=8ap7guuVVJg&t=474s  



38 
 

 
 
 
 
 

Statistika využívání služeb NZDM Bouda (kontakty, účastníci) v roce 2020 

Název (služba, program, projekt…) Počet 

Dolní klub NZDM Bouda  1.413 

Horní klub NZDM Bouda  637 

Terénní sociální služba NZDM Bouda 1.186 

Klubovna Větřní 50 

Aktivity v tělocvičně ZŠ Linecká 46 

MFF Jeden Svět 2020 1.060 

Festival – Cihelna Vystupovat 2020 250 

Příměstský tábor s Boudou  16 

Nepravidelné programy a akce NZDM Bouda (ostatní) 448 

CELKEM 5.106 
 
 

C. Financování pracoviště a jeho aktivit 

Financování veškerých aktivit pracoviště je postaveno, podobně jako další činnosti CPDM, 
o.p.s., na vícezdrojovém financování.  

Na spolufinancování poskytovaných základních sociálních služeb se v roce 2020 podíleli Mi-
nisterstvo práce a sociálních věcí České republiky prostřednictvím Jihočeského kraje, město 
Český Krumlov a Jihočeský kraj (prostřednictvím krajských dotačních programů). 

Další aktivity a projekty především volnočasového, neformálně vzdělávacího a kulturního 
zaměření pak byly podporovány ze strany města Český Krumlov, obce Větřní, Jihočeského 
kraje, Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstva kultury, Nadace Život 
umělce, Člověka v tísni, firemních i soukromých subjektů ad.  

Součástí rozpočtu byly také finanční prostředky získané z vlastní činnosti.    

 
 
 



39 
 

Projektové pracoviště Streetwork  

Pracoviště Streetwork poskytovalo v roce 2020 tři samo-
statné sociální služby.  

První sociální službou, kterou poskytujeme časově nejdé-
le, je terénní program (TP) „Streetwork pro města Český 
Krumlov a Kaplici“. Tento program je zaměřen  
na práci s uživateli návykových látek a s jejich okolím.  

Druhou sociální službou je terénní program „Viktorie“, 
který působí v oblasti prevence zdravotních a sociálních 
dopadů v šedé sféře poskytování placených sexuálních 
služeb.  

Třetím programem poskytovaných sociálních služeb 
v rámci pracoviště Streetwork je „Odborné sociální pora-
denství“ pro osoby v krizi, které je specificky zaměřeno 
přednostně na osoby užívající návykové látky a současně 
na osoby v krizové situaci nebo se potýkající 
s nepříznivou osobní situací.        

 

1. Terénní program Streetwork pro města Český Krumlov a Kaplice 

Vývoj a aktivity projektu Streetwork pro m ěsta Český Krumlov a Kaplice  
v průběhu roku 2020 

Rok 2020 byl provázen celou řadou nestandardních opatření, jimiž bylo fungování služby jako 
celku ovlivněno. Služba Streetwork pro města Český Krumlov a Kaplici je registrovanou služ-
bou, podle zákona o sociálních službách ve formě terénního programu (TP). Program je sou-
částí „minimální sítě protidrogových služeb na území JČK“ a od listopadu 2018, je také sou-
částí „základní sítě“ sociálních služeb na území Jihočeského kraje. 

Služba v roce 2020 poskytovala, kromě jarního a podzimního období (od zhruba cca 2. polo-
viny března 2020, do poloviny května 2020 a od pol. října do pol. listopadu 2020), své kom-
pletní služby po celý zbytek kalendářního roku. To znamená služby harm reduction ve spádo-
vých oblastech Českokrumlovska a Kaplicka a to především formou terénního programu  
a také dalších navazujících služeb, které byly směrovány k problematickým, příležitostným  
a rekreačním uživatelům návykových látek. V období od poloviny března do poloviny května  
a na podzim, od poloviny října do poloviny listopadu, byly služby terénního programu posky-
továny zejména prostřednictvím multifunkční místnosti. Přímá práce v terénu pak byla usku-
tečňována po předchozích telefonických domluvách.  

Hlavní nabídka terénní služby Streetwork byla i přes „covidová“ opatření v roce 2020 zacho-
vána. Program tak poskytoval služby harm reduction, informace a individuální poradenství 
pro uživatele návykových látek a jejich okolí, dále bylo poskytováno testování na metabolity 
návykových látek, infekčních onemocnění (VHC, VHB, HiV, Syfilis). Součástí programu byl 



40 
 

také minimální potravinový a hygienický servis, asistenční služby při vyřizování osobních věcí 
klientů ad. Důležitou součástí služby bylo také odkazování do odborné léčby, komunit, psy-
chiatrické péče, zdravotnických zařízení a poskytování základního zdravotního ošetření. Pra-
coviště zprostředkovávalo také kontakty s jiným (sociálním) prostředím, což bylo pro řadu 
klientů velmi významné.   

Služby a výkony poskytované terénním sociálním programem Streetwork byly, jak již je uve-
deno výše, v prvním pololetí roku 2020 a pak dále od října až do konce roku 2020, narušeny  
a ovlivněny epidemiologickou situací, vyhlašováním výjimečných stavů a celkovou situací ve 
společnosti vůbec.  

Od druhé poloviny měsíce března až do první poloviny měsíce května a pak také 
v podzimním období od poloviny října až do konce roku 2020 nebylo reálné (díky personál-
nímu stavu týmu a nejasným situacím ohledně opatření ve společnosti), aby TP Streetwork 
v terénu působil pravidelně. Tým služby programu, který je za normální situace čtyřčlenný, 
byl v období státních omezení redukován na dva pracovníky, kteří se snažili udržet alespoň 
omezený provoz služby a to i v době počátku nouzového stavu. Zpočátku to byly dva dny 
v týdnu (březen 2020). Služba byla poskytována přes výdejní okénko v přízemí budovy, kde 
služba sídlí a to až do poloviny května 2020.  

Dva pracovníci čerpali OČR a dva pracovníci zajišťovali takto redukovanou službu. Výjezdy  
za klienty do terénu byly realizovány na základě telefonické domluvy.  

Minimálně od poloviny měsíce dubna do zhruba poloviny měsíce května 2020 byla základní 
činnost programu Streetwork i celého pracoviště z důvodu personálních možností nadále 
omezena. V té době byl provoz pracoviště však již každodenní. Provoz v terénu nadále probí-
hal pouze po telefonické domluvě s klienty. Výkony s klienty byly směřovány do místa posky-
tování služby, a to přes kontaktní okno v přízemí budovy, anebo později dle možností již pří-
mo do multifunkční místnosti TP.  

Zhruba od třetího týdne měsíce května bylo již pracoviště Streetwork v normálním provozu  
a služba fungovala v rozsahu a místech, které jsou v projektu služby standardně uvedeny. 
Podobná situace u služby nastala opět zhruba od poloviny měsíce října  
do poloviny měsíce listopadu. To službu zajišťovali opět dva pracovníci a poskytovali před-
nostně služby v rámci multifunkční místnosti. Zajištění terénního programu probíhalo opět 
po domluvě s klienty po telefonické konzultaci. V měsících březnu až květnu neprobíhala 
také spolupráce s místními OSPODy při testování klientů a jejich poradenství, zaměřeného  
na zvládání života bez návykových látek. Ve zbylých měsících roku služba fungovala v podsta-
tě standardně, měla obvyklou nabídku a poskytovala služby v terénu dle svých časových roz-
pisů. Probíhalo vyhledávání rizikovým chováním ohrožených jedinců v jejich přirozeném pro-
středí, tj. v problematických lokalitách Českého Krumlova, obce Větřní, Loučovic, Vyššího 
Brodu, Kaplicka a Lipenska. 

Mezi nejvíce využívané služby pracoviště (formy práce) v roce 2020 patřily: kontaktní práce, 
na ni navazující případová práce a předávání informací - především  týkající se oblastí pre-
vence užívání návykových látek, sociálního systému, bydlení, práce a zdravotní problematiky. 
Četné byly rovněž výkony individuálního poradenství a výkony sociální práce zaměřené  
na řešení problematiky bydlení, vyřizování hmotné nouze, dokladů a dalších záležitostí. 
Značné množství klientů využívalo také základní hygienické a potravinové pomoci. Vzhledem 
k povaze regionu se služba snažila mít co nejširší spektrum nabídky služeb.  



41 
 

Práce v terénu probíhala nejlépe od měsíce května do konce měsíce září. V tomto období  
se snažili pracovníci kontaktovat co nejvíce potencionálních a nových klientů. Individuálně 
oslovovali vytipované osoby a nabízeli služby pracoviště. Letní měsíce tak z pohledu terénní 
práce nejvíce odpovídaly „normálu“. V terénu služba rozlišuje mezi oblastmi, kde je vysoká 
pravděpodobnost kontaktů a zájem o poskytování harm reduction služeb, a pak oblastmi, 
které jsou řídce zalidněné a je zde trvale málo obyvatel a nízká anonymita (např. Lipensko). 
U prvně jmenovaných je snaha pracovat formou udržování aktivních kontaktů s cílem praco-
vat na jejich zlepšování a poskytování návazných služeb. U zbylých oblastí je cílem práce pře-
dat maximum informací o možnosti poskytnutí služeb terénního programu a návazných slu-
žeb, např. formou multifunkční místnosti. Současné časové úseky pro práci v terénu dle na-
šeho názoru dobře odpovídají současným potřebám klientů terénního programu, personální 
kapacitě služby a možnostem, vzhledem k regionu a poloze jednotlivých míst. V roce 2020 
byla hlavní snaha služby udržet provoz a návazné služby, které služba- pracoviště poskytuje. 

Během roku 2020 neprobíhaly kvůli epidemické situaci odborné besedy, ani přednášky  
na základních a středních školách v regionu Českokrumlovska, které jsou jinak také součástí 
nabídky služby.  

 

Jednotlivé oblasti p ůsobení terénního programu Streetwork 
 
Český Krumlov a blízké okolí 

Ve městě a blízkém okolí působil program po celý rok. Stejně jako v dalších lokalitách byl 
však provoz této služby omezen následkem opatření spojených s epidemií koronaviru.  

Město Český Krumlov a okolí bylo v roce 2020, co se týká trendů v užívání návykových látek a 
užívaných druhů, zhruba ve stejné situaci jako v předchozích letech. V této oblasti se situace 
výrazně neměnila. Lze však konstatovat, že např. jarní měsíce vedly u klientů k více rizikové-
mu chování, a to především z důvodu celkově špatné situace a sociální izolace. Pracovníci 
zaznamenali úmrtí klienta, ale i např. pokus o sebevraždu (březen, duben 2020). 

Trendy z pohledu zneužívaných látek byly u klientů TP zhruba stejné jako v minulosti. To 
znamená, 90 % klientů služby byli uživatelé pervitinu, THC a alkoholu, kombinovaně a v různé 
míře. V jarních měsících byl krátkodobý výpadek v oblasti dostupnosti nelegálních látek (pře-
devším pervitinu) nahrazován více alkoholem a THC.  Pracovníci služby v roce 2020 navště-
vovali v rámci TP ve městě především místa, kde byla větší koncentrace lidí a byla možnost, 
někoho reálně potkat. Pracovníci docházeli v roce 2020 na tři sídliště ve městě, do městské-
ho parku a několika míst v širším centru města, kde je největší potenciál pro kontakt a je vět-
ší koncentrace lidí.  

Služba je v současnosti mezi klienty dobře známá a využívá ji celé spektrum klientů, kteří jsou 
v různých životních situacích a mají různou míru užívání návykových látek. Období roku 2020 
bylo celkově náročné a to jak pro pracovníky, tak pro klienty služby. Je možné říci, že přede-
vším v jarních měsících se museli pracovníci potýkat s celou řadou věcí a problémů, které za 
svou dosavadní praxi nemuseli řešit – výrazně vypjatějšími životními situacemi klientů 
v souvislosti s nouzovým stavem a situací kolem onemocnění Covid 19.  

Město a okolí vykazuje dlouhodoběji některé trendy, které pokračovaly i v roce 2020. Sem 
patří například celkový úbytek osob ve veřejném prostoru v místech, kde se dříve zdržovali 
klienti. Z pohledu terénních pracovníků ubývá možností, kde lze tyto lidi přirozeně kontakto-



42 
 

vat. Je možno říci, že se klienti a mládež schází na nepřístupných a neveřejných místech  
v soukromém vlastnictví (boudy, garáže, místa v lese a za městem apod.). Český Krumlov  
se jako město také potýká s neřešitelnou bytovou situací. Toto se týká především osob  
v nouzi, kdy jinak stabilizovaný jedinec, který by byl schopen docházet do zaměstnání, se 
v důsledku celkové osobní situace neustále nachází ve špatném stavu. Volných a dostupných 
bytových kapacit je málo a jsou poměrně finančně náročné, a to především pro nízkopříjmo-
vé skupiny obyvatel.  

Pokračuje také trend, kdy řada klientů vykazuje duální diagnózy. Zde vidíme vzrůstající ten-
denci takovýchto případů, kdy možná řešení jsou spojena s řadou problémů, jako je napří-
klad (ne)dostupnost psychiatrických služeb nebo opět bydlení. V průběhu roku pracovníci 
Streetworku řešili i hospitalizace klientů s duálními diagnózami a jejich stabilizaci. 

Terénní služba má každý den (kromě přímé práce v terénu) také provoz multifunkční míst-
nosti v místě svého působení. Denně tak dochází množství klientů pro informace, poraden-
ství, výměnný program nebo základní potravinový a hygienický servis. Ve městě je 
v současnosti množství klientů, uživatelů návykových látek a alkoholu současně, kteří nemají 
zázemí a vyhledávají kontakt s pracovníky služby i z důvodu styku s jiným společenským pro-
středím než s tím, ve kterém trvale žijí. Určité procento klientů ze všech oblastí působení TP, 
je zvyklé kontaktovat službu telefonicky a domluvit se na kontaktu a využití služby poté ná-
sledně v terénu. V multifunkční místnosti terénního programu jsou nabízeny všechny služby 
od výměnného programu přes testování na metabolity návykových látek až po testování in-
fekčních onemocnění. Určité množství klientů využívá službu také nepravidelně a to čistě 
především kvůli harm reduction materiálu. Ti přicházejí s větším množstvím materiálu  
za delší období.  

Město Český Krumlov je největší navštěvovanou městskou jednotkou a je zde větší anonymi-
ta než ve zbytku oblastí. Město Český Krumlov patří k bývalým menším okresním městům  
a v současnosti má zhruba 13 tis. obyvatel. Lokalita Český Krumlov se navštěvuje v pondělí  
a úterý. Každý všední den je pak pro klienty služba k dispozici formou služby v multifunkční 
místnosti TP. 

 
Město Kaplice spádové okolí 

Také ve městě Kaplice a spádovém regionu bylo poskytování služeb terénního programu 
Streetwork ovlivněno epidemiologickými opařeními. Od poloviny března do poloviny května 
zde TP působil pouze po telefonické domluvě. Pracovníci v tomto období dojížděli za klienty 
až po předchozí konzultaci. Koncem května se program opět stabilizoval personálně a půso-
bil zde opět vždy ve středu a v pátek. 

K samotné situaci klientů v roce 2020 a užívání návykových látek ve městě je možné konsta-
tovat, že především v letních měsících se pracovníci potkávali s větším množstvím nestabili-
zovaných klientů. Je možné také říct, že nouzový stav, zhoršená situace na trhu práce a také 
v oblasti bydlení se projevovaly v této oblasti na situaci klientů městě dosti významně.   

V letních měsících se pracovníci snažili kontaktovat v centru města a městském parku co nej-
větší množství klientů a probíhaly zde výměny, výkony poradenství, sociální práce i poskyto-
vání základní potravinové a hygienické pomoci.  

Klienti v místě řešili především problémy s bydlením, propadem příjmů (např. z nepravidelné 
práce), ale také problémy s užíváním návykových látek. Co se týká preference užívaných lá-



43 
 

tek, tak „prim“ hrál alkohol a pervitin, doplňovaný THC. Bohužel jsme opakovaně zazname-
nali, že klienti, kterým se dříve dařilo být ve stabilizovaném stavu, byli celkově především 
v letních měsících ve stavu špatném. Někteří se doslova ocitli v zásadním propadu, jak po 
psychické, tak závislostní stránce. Dalším trendem v průběhu roku, bylo přesouvání klientů 
například z Českého Krumlova do Kaplice a zpět. Za tímto jevem opět stojí dlouhodobě neře-
šená bytová problematika, především pro osoby v nouzi a zaměstnávání prostřednictvím 
pracovních agentur, které do určité míry využívají momentálně špatné situace na trhu práce. 

  

Ve městě je nadále četné množství uživatelů THC, ti však ve své většině nemají potřebu vyu-
žívat více naše služby. Zde pracujeme krátkými intervencemi s informačními materiály, které 
má služba k dispozici. Toto se týká také problematického užívání alkoholu. 

Ve městě pravidelně dochází k vylepování informačních materiálů a samolepek, dobře pro-
bíhá spolupráce s lékárnou, městskou policií, městským úřadem - sociálním odborem a pra-
covníky OSPODu města Kaplice. Místo se navštěvuje dvakrát týdně ve středu a pátek. 

Město Velešín je navštěvováno 1x týdně, a to vždy ve středu. Místo je příliš malé na kontakt-
ní práci s klienty v terénu a je zde naprostá absence soukromí. V místě probíhá především 
předávání kontaktů, oslovování a snaha případné nové klienty směřovat k využívání našich 
služeb telefonickým kontaktem.  
 
Lokalita města Větřní 

Služba zde působila kromě období jara a podzimu, kdy personálně nebylo možné službu za-
jistit, po celý zbytek roku 2020. Město má z našeho hlediska zhruba tři základní lokality. Hor-
ní část je tvořena paneláky a běžným typem populace. Ve střední části obce je smíšená zá-
stavba, paneláky a také ubytovny a činžovní domy s drobnou zástavbou. V dolní části města 
žije zejména romské obyvatelstvo a situace je zde nejvíce problematická. Bytové jednotky 
jsou zde převážně v havarijním stavu.   

Celkově má město zhruba 4.125 obyvatel a je známé také jako sociálně vyloučená lokalita 
“Větřní”. Ve městě se kumuluje řada negativních faktorů - nezaměstnanost, špatné sociální 
podmínky, nízká kvalita bydlení, užívání návykových látek, kriminalita… Větřní je z naší strany 
navštěvováno dvakrát týdně. 

V průběhu roku 2020 zde byly četné kontakty s klienty, kteří ve své drtivé většině měli zájem 
o distribuci harm reduction materiálu a to v různém množství a frekvenci. Četné je poskyto-
vání informací a nárazově i poradenství v širším rámci. Většina uživatelů služby v místě mění 
materiál pro sebe a někdy své blízké okolí.  

Největšími tématy jsou zde tradičně bezpečné braní a používání základních hygienických  
a bezpečnostních pravidel. Se stálými klienty se někdy daří kromě minimalizace škod praco-
vat i na jejich dalších problémech. Klienti jsou zde většinou stabilizovaní ve smyslu zázemí, 
ale potýkají se s problémy v oblasti rizikového užívání návykových látek, s postavením 
v sociálním systému, v mezilidských vztazích nebo špatného životního stylu. V místě stále 
narážíme na neochotu akceptovat koncept výměnného programu, který slouží jako efektivní 
nástroj pro celou společnost. Uživatelé služby, především v dolní části obce, berou službu 
spíše jako „dávací program“.  



44 
 

Město Větřní se trvale potýká s vysokou mírou užívání návykových látek. Odhadem 3/4 po-
pulace především v dolní části obce je minimálně občasnými uživateli návykových látek, pře-
devším pervitinu a THC. 

Centrální část Větřní je méně problematická. Pracovníci zde na frekventovaných místech 
(nejčastěji v městském parku) oslovují především mladé lidi, u kterých se snaží ovlivňovat 
jejich postoje směrem k neužívání návykových látek a předcházení problémům, které tato 
problematika přináší.  
 
Oblast Lipenské přehrady a přilehlých obcí 

V roce 2020 probíhal v oblasti Lipenska terénní program pravidelně a to vždy v pátek. Výpa-
dek poskytování pravidelných služeb nastal stejně jako v ostatních lokalitách v souvislosti 
s koronavirovou pandemií, kdy pracovníci, kteří zůstali ve službě aktivní, dojížděli za klienty 
po telefonické domluvě.  

Při pravidelných návštěvách této lokality v roce 2020, zde pracovníci poskytovali výkony vý-
měnného programu, poradenství, předávání informací a také zprostředkování do odborné 
režimové léčby.   

Rozsáhlá oblast se skládá z několika malých měst (vždy kolem 2000 obyvatel)  
a vesnic v okolí Lipenské nádrže. Pracovníci se snaží v místě oslovovat intenzívně nové klien-
ty, ale oblast je velká a v zimě s malým pohybem obyvatel. V létě bývá oblast zase zatížena 
nadměrným turistickým ruchem a pohybuje se zde řada lidí, kteří nemají potřebu využívat 
námi poskytované služby.   

V oblasti probíhá pravidelně výlepová kampaň (samolepky programu) a předávání letáků 
klientům, nebo předávání informací na vytipovaných místech - lavičky, bary, restaurace 
apod. Okruh Lipenska je obsáhlý a náročný na zajištění. Region se navštěvuje jednou týdně 
vždy v pátek. 

 

Tým pracovišt ě Streetwork  v roce 2020 

Po personální stránce se pracoviště potýkalo v roce 2020 s problémy ohledně výpadku pra-
covní síly v důsledku nouzového stavu v ČR, kdy po většinu nouzového stavu čerpaly 2 za-
městnankyně pracoviště OČR a byly s dětmi doma.  A tak nás toto oslabení dost limitovalo. 
V roce 2020 mělo pracoviště (resp. TP Streetwork) celkem 4 pracovníky na zhruba 3,5 pře-
počteného pracovního úvazku. Tento počet v akci se ukazuje jako minimálně nezbytný pro 
zajištění základního provozu potřebného v určitém režimu. Během jarních a podzimních mě-
síců pracoviště i při výpadku jednoho či dvou pracovníků dokázalo udržet minimální provoz  
a služby.  

Všichni pracovníci jsou zaměstnáni na hlavní pracovní poměr a pravidelně se účastní vzdělá-
vání, týkajícího se problematiky návykových látek a cílové skupiny. V roce 2020 byl však har-
monogram vzdělávacích akcí a kurzů u jednotlivých pracovníků narušen nouzovým stavem  
a rušením programů a kurzů. Tým se pravidelně účastní supervize.  

 

Způsob hodnocení výsledk ů pracovišt ě  

Způsobů (resp. forem) hodnocení úspěšnosti programu Streetwork je více a hodnocení pro-
bíhá na několika úrovních. Jednak jsou uplatňována hodnocení a názory jednotlivých exter-



45 
 

ních donátorů. Například právě v oblasti protidrogové prevence je zcela zásadním hodnotí-
cím kritériem absolvování certifikačního šetření kvality poskytovaných služeb, které zadává 
Úřad vlády (OPK Úřadu vlády a Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky) a získání 
„certifikace kvality“.   

Samotné CPDM, jako zřizovatel pracoviště Streetwork, uplatňuje svoje vlastní způsoby vy-
hodnocování atd. Pracoviště pak svoje vlastní vnitřní vyhodnocování odvozuje od způsobů 
vyhodnocování ze strany ostatních subjektů.  

V rámci projektového pracoviště a v jeho terénním programu je prováděno dvojí hodnocení 
účinnosti a kvality námi poskytovaných služeb – kvalitativní a kvantitativní. 

Statistika služby je vedena v programu FREEBASE.  
 

Kritické zhodnocení rozvoje programu, dosažení cíl ů 

Rok 2020 byl celkově velmi náročný, a to jak pro pracovníky, tak pro klienty služby. Je možné 
říci, že pracovníci museli řešit celou řadu psychicky i lidsky náročných situací, a to především 
v období od poloviny března do poloviny května 2020. Pracoviště se snažilo zachovat posky-
tování základních služeb i v době nouzového stavu na konci března a v dubnu 2020.  

I přes poměrně značný personální nedostatek se nakonec podařilo zachovat základní funkč-
nost služby pro cílovou veřejnost. Nicméně bylo velmi složité se v situaci orientovat a dobře 
toto posoudit. Celkově panoval nedostatek informací a služby byly v prvních fázích nouzové-
ho stavu ze strany odpovědných institucí ponechány víceméně svému osudu.  

V polovině března šli dva pracovníci na OČR a tímto bylo pracoviště personálně omezeno.  
Na konci března 2020 již pracoviště fungovalo v určitém provozním provizorním režimu  
a službu zajišťovali dva pracovníci z přízemí budovy. Na konci března obdrželi pracovníci také 
zásilku ochranného vybavení z Jihočeského krajského úřadu a došlo k prvním výměnám in-
formací s poskytovateli finančních prostředků. Výjezdy do terénu probíhaly po telefonické 
domluvě. V polovině května 2020 se pracoviště opět vrátilo k normálnímu provozu a do prá-
ce se vrátili dva pracovníci z OČR. Následující období zahrnovalo více individuální práce  
a návazných výkonů.  

Mimořádná vládní opatření se pak opět vrátila „do praxe“ od října a v podstatě tyto stavy 
pokračovaly až do konce roku 2020. Opět se opakovala situace s nedostatkem personálu 
způsobená uzavřením škol. Co se týče materiálního zajištění ochrannými pomůckami, desin-
fekcí atd., v podzimním období jsme již byli v tomto ohledu po předchozí zkušenosti připra-
veni sami a nebyli jsme nijak závislí na externí pomoci.   

Celkově můžeme říci, že počet klientů, kteří alespoň jednou navštívili službu  
a využili nějakou její formu, byl v roce 2020 i přes složitou situaci poměrně dobrý.  
To je celkem 314 klientů a 10 rodinných příslušníků.  

Co se týče celkového počtu kontaktů služby, v kalendářním roce 2020 jsme jich zaznamenali 
3.345. To je na takto problematický rok, jakým rok 2020 bezesporu byl, velmi dobrý výsle-
dek. Pracoviště se v současnosti snaží poskytovat služby tak, aby vycházely z možností regio-
nu, personálních možností služby a zároveň služba byla klientům k dispozici každý den v co 
největším hodinovém rozsahu. 



46 
 

Současné nastavení služeb terénního programu je kombinací provozu multifunkční místnosti 
a samotné terénní práce. Z našeho pohledu jde o dobrý a efektivní kompromis, který odpo-
vídá potřebám regionu, který obsluhujeme. Multifunkční místnost je denně navštěvována 
řadou klientů, kteří vyhledávají pracovníky s celou škálou požadavků, a to od výměnného 
programu, přes poskytování informací, až po individuální poradenství. Celá řada klientů fun-
guje také po telefonické domluvě. Toto se týká převážně klientů mimo město Český Krumlov. 
Pozitivní pro službu je celkové množství kontaktů a odvedené práce, a to od poskytování 
informací, až po individuální práci s klienty.  

Klienti přicházejí s pracovníky řešit běžné věci od telefonování po předání diskrétních infor-
mací, někdy však i bez bližší specifikace rozhovoru, kdy klienti prostě potřebují kontakt 
s jiným prostředím. Toto nabylo v posledním roce 2020 ještě více na významu a to 
v souvislostech s větší sociální izolací lidí v celé společnosti.  

Drtivé množství klientů, které služba má, je spíše z nižších sociálních skupin a jsou ohroženi 
kromě užívání návykových látek také celou řadou dalších rizikových faktorů. Velká část trvale 
splňuje kritéria osob bez přístřeší, nebo jsou to jedinci ohrožení sociálním vyloučením a trpí 
také často duálními diagnózami. Často také trpí celou řadou zdravotních komplikací. 

Dlouhodobější trendy, které jsme monitorovali již v minulosti, přetrvávaly i v roce 2020. Kli-
enti jsou i v malých lokalitách nadále trvale vytlačováni mimo centra nebo obydlená místa  
a nezdržují se tolik na určitých místech jako dříve. Pokračuje a zvyšuje se přesun na squaty  
a místa, která jsou mimo město, jako třeba různé přístřešky a chatové oblasti v soukromém 
vlastnictví. Toto je celkově dané situací ve městech, kde se zavádí opatření na vytlačování lidí 
určitého sociálního statusu mimo obydlené oblasti, a snahou je ukázat město jako čisté  
a sterilní místo bez sociálně negativních vlivů na společnost.  

Problematika se tak neřeší, ale přesunuje na jiná místa a tam, kde nejsou (klienti) vidět. Trva-
le velmi špatná je situace v oblasti dostupnosti bydlení a to především pro osoby, které pobí-
rají např. hmotnou nouzi, nebo jsou vedeni jako uchazeči o zaměstnání.  

Pozitivním výsledkem TP Streetwork je, že naši pracovníci jsou v kontaktu téměř se všemi 
uživateli návykových látek ve městě a to buď přímo, nebo zprostředkovaně, a máme tak pře-
hled o dění na drogové scéně v Českém Krumlově a okolí. 

Souhrnně můžeme konstatovat, že pracoviště nabízelo během roku 2020 stabilní  
a poměrně širokou nabídku služeb, včetně všech služeb standardně nabízených terénními 
programy. Služby byly dostupné buď přímo, nebo po telefonické domluvě v celém regionu 
Českokrumlovska (ORP Č. Krumlov a ORP Kaplice). Při hodnocení je však potřeba si uvědomit 
povahu regionu, který je řídce zalidněn, je s převahou vesnických oblastí a kde chybí anony-
mita pro poskytování služeb. Za rok 2020 prošla služba těžkým obdobím a spíše než na rozvoj 
svých možností se zaměřila na samotné udržení provozu. Nejistá byla do poloviny roku 2020  
i finanční situace služby. Z tohoto důvodu bychom v příštím období uvítali celkové uvolnění 
situace ve společnosti, ukončení nouzového stavu v ČR, a následně lepší perspektivu v mož-
ném dalším rozvoji služeb. 
 

Spolupráce se za řízeními v síti pé če o uživatele drog 

Pracoviště v roce 2020 spolupracovalo nadále, obdobně jako v předchozích letech, s řadou 
institucí státní i neziskové povahy. Spolupráce se odehrávala jak po odborné stránce, tak 
poskytováním konzultací s následným předáváním klientů do dalších zařízení. Pracoviště na-



47 
 

vazuje ve všech hlavních bodech na již navázané kontakty, ale snaží se budovat i nová obou-
stranně výhodná spojení, která vyplývají především z každodenní praxe.   

V oblasti léčby a další odborné pomoci dlouhodobě úspěšně spolupracujeme především 
s psychiatrickými léčebnami v Červeném Dvoře, Jihlavě, Jemnici (Kraj Vysočina) a dalšími 
odbornými zařízeními především na území Jihočeského kraje -  drogovou poradnou Prevent 
v Českých Budějovicích a terénními programy a K-centry v sousedních lokalitách (Strakonice, 
Prachatice, České Budějovice). V oblasti prevence návykového chování, pracoviště spolupra-
cuje se středními a základními školami v regionu. 

V oblasti ambulantní léčby spolupracujeme zejména s psychiatry: MUDr. Alešem Michálkem, 
MUDr. Pavlem Churanem, MUDr. Miroslavem Norkem, MUDr. Janem Kozákem a dále psy-
choložkami, Zdeňkou Šírkovou a Petrou Kučerovou. Při testování a předávání klientů se 
úspěšně a oboustranně daří spolupracovat s OSPODy na místně příslušných městských úřa-
dech v Českém Krumlově a městě Kaplice. 
 



48 
 

Statistika služby za rok 2020 

Tabulka č. 1 Kontaktní a poradenské služby služby Streetwork Český Krumlov: Klienti  
 

  2019 2020 

Počet klientů – uživatelů nealkoholových drog (počet 
jednotlivých uživatelů drog, kteří využili v daném období 
alespoň jednou služeb programu)   220 

 
 

207 

– z toho mužů 140 155 

– z toho injekčních uživatelů drog 152 133 

– z toho se základní drogou heroin 1 1 

– z toho se základní drogou pervitin 160 145 

– z toho se základní drogou kokain/crack - - 

– z toho se základní drogou kanabinoidy 58 61 

– z toho se základní drogou extáze - - 

– z toho se základní drogou těkavé látky - - 

– z toho se základní látkou Subutex nelegálně - - 

– z toho se základní látkou Subutex legálně - - 

– z toho se základní látkou metadon nelegálně - - 

– z toho se základní látkou metadon legálně - - 

Průměrný věk klientů – uživatelů nealkoholových drog2) 36 37 

Počet klientů – uživatelů alkoholu 116 107 

Počet klientů – neuživatelů drog, kteří využili alespoň jed-
nou služeb programu3) 9 10 

 
 
 



49 
 

Tabulka č. 2 Kontaktní a poradenské služby: služby/výkony 
 

Počet osob,  Počet výkonů 

Služba které danou službu využily (v jednotkách uvedených v pravém sloupci) 

  2019 2020 2019 2020   

Kontakt s uživateli návykových látek 345 314 3960 3345 Počet  kontaktů
2)

  

– z toho prvních kontaktů 137 93 94 93 Počet  kontaktů 

Výměnný program 128 133 727 625 Počet výměn
3)

 

– vydané injekční jehly × × × × × × 36 859 39 116 Počet 

Hygienický servis 12 8 58 21 
Počet využití 
sprchy, pračky 

Potravinový servis 206 166 3 272 2443 Počet 

Zdravotní ošetření 7 6 7 6 Počet ošetření 

Individuální poradenství 71 99 165 291 

Počet seze-
ní/délka trvání 
jednoho 

Krizová intervence 15 6 9 10 Počet intervencí 

Reference do K-center - - - - Počet referencí  

Reference do léčby 13 5 16 5 Počet referencí 

Asistenční služba 42 9 32 12 Počet intervencí 

Testy HIV 31 28 43 35 
Počet provede-
ných testů 

Testy HCV 32 28 50 36 
Počet provede-
ných testů 

Testy HBV 32 28 40 36 
Počet provede-
ných testů 

Testy na syfilis 32 28 40 36 
Počet provede-
ných testů 

Těhotenské testy 7 

 
 

10 26 18 
Počet provede-
ných testů 

Testy na přítomnost drog 89 76 290 321 
Počet provede-
ných testů 

Intervence po telefonu, internetu  × × × × × × 143 208 Počet intervencí 

 
 

 

 



50 
 

2. Terénní program Viktorie 

Charakteristika a zam ěření programu. Výsledky programu v roce 2020 

Terénní program sociální služby Viktorie funguje od roku 2008. Rok 2020 
byl pro službu v mnoha ohledech přelomový a svým způsobem se střídala 
období aktivity, čekání, naděje, ale i obav z dalšího vývoje. 

Na počátku roku 2020 služba fungovala bez problémů a těšila se stabil-
nímu počtu kontaktů i klientů, dojížděla pravidelně na místa svého půso-
bení a práce probíhala standardním způsobem. Přelomový byl měsíc bře-
zen, který přinesl nouzový stav a tím novou nestandardní situaci a řadu 
komplikací, se kterými se dříve služba nikdy nesetkala. Většina klientek 

služby zůstala uzavřena v objektech a místech, kde poskytovaly své služby, anebo byly nuce-
ny se urychleně vrátit do zemí svého původu. V důsledku toho nastala chaotická situace  
a velká část uživatelek služby byla nucena přerušit svůj pobyt na území České republiky nebo 
se přesunout na jiná místa. Část zůstala a pracovala v utajeném režimu provozu. 

Situace se stabilizovala opět v červnu a probíhala prakticky až do října bez problémů. V říjnu 
až prosinci se opět služba potýkala s omezeními, které vyvstaly s příchodem nouzového sta-
vu. To znamená další koloběh opatření a nejistoty, kdy byli jednotliví aktéři ve stavu buď ile-
gálního, nebo žádného provozu. 

Během relativně stabilního období od června do poloviny října roku 2020, bylo z pohledu 
práce a výkonů služby vše v normálním stavu. Během tohoto období se pracovníci potýkali 
s běžnými starostmi v rámci programu a měli celkem dost práce ohledně testování infekčních 
onemocnění, předávání informací a také nových klientů v programu. Terénní služba Viktorie 
je jako taková především služba sociální prevence a pracuje s klienty (resp. klientkami), kteří 
často pocházejí z velmi rozdílného sociálního i etnického prostředí.  

Služba pracuje především preventivním poskytováním informací, odkazováním a včasným 
záchytem případných podezření na pohlavní nebo infekční onemocnění, dále řeší případy 
závislosti na návykových látkách, psychiatrické diagnózy, nebo také možné protiprávní jed-
nání v této oblasti (např. obchod s lidmi apod.). Důležitý je také pravidelný kontakt s cílovou 
skupinou. 

Služba měla v roce 2020 za sebou svůj 12. rok aktivního provozu. Původně byla služba rozší-
řením stávající nabídky služeb pracoviště Streetwork Český Krumlov na oblast pouliční 
a klubové prostituce na spádovém území bývalého okresu Český Krumlov. Za dobu své exis-
tence se Viktorie stala úspěšnou a využívanou službou, která provedla řádově tisíce (více jak 
11 tisíc) testů infekčních onemocnění a uskutečnila více než deset tisíc kontaktů. Poskytuje-
me řadu služeb: od výměnného programu přes asistenční službu až po zprostředkování do 
odborné léčby nebo péče ve zdravotnickém zařízení. 

V roce 2020 působila služba v oblasti trasy E-55, obcí Dolní Dvořiště, Skoronice, Kaplice, Stu-
dánky, Rožmberk a Vyšší Brod s přesahem do širší oblasti Lipenska a Pošumaví (obec Strážný 
a okolí) a pracovala s celkem 230 (převážně) klientkami. Uskutečnila 740 kontaktů, proved-
la 1248 testů na VHC, VHB, HIV a Syfilis. V rámci služby bylo vyměněno přijato/vydáno cel-
kem 580/610  kusů injekčního materiálu/setů.  

 



51 
 

Služba si v průběhu mnoha let svého působení vytvořila trvalé místo především  
v oblasti poskytování odborného zdravotního a sociálního poradenství, které je uživatelkami 
služby pravidelně využíváno. V současnosti, tak služba představuje aktivní preventivní 
opatření, které řeší hygienickou hrozbu pro obyvatele celého regionu Českokrumlovska. A to 
především z důvodu provázanosti s pobytem  klientů v obcích a městech, jako Větřní, 
Kaplice, Velešín, Vyšší Brod a dalších místech Českokrumlovska, Lipenska a přilehlého okolí. 

V roce 2020 byly nejvíce využívanými službami programu: poskytování informací, harm re-
duction materiálu a služby zaměřené na testování infekčních onemocnění (HIV, VHC, VHB  
a onemocnění Syfilis) a s nimi spojené zdravotní a specifické poradenství. V návaznosti dále 
fungovalo odkazování na odborné instituce a lékařské služby. Výměnný program byl v roce 
2020 méně využívaný, než v předchozích letech. Je potřeba také říci, že služba řešila i čistě 
krizové poradenství, týkající se osob, které byly připraveny o zdroj obživy, z čehož pramenila 
značná stresová zátěž a obavy z dalšího vývoje.  

Služba řešila také zajišťování režimové ústavní léčby v případě závislosti na návykových lát-
kách a akutní zprostředkování pomoci psychiatrického ošetření.  

Pracovníci i v roce 2020 aktivně řešili případy reaktivních testů na onemocnění HIV, onemoc-
nění Syfilis i virové hepatitidy B a C, při kterých došlo k předání klientek do specializovaných 
zařízení k následné léčbě. Dále pracovníci řešili předávání a zprostředkování pomoci kli-
entkám k výkonům do českokrumlovské nemocnice na odborná vyšetření.   

V roce 2020 tvořily zhruba 60% uživatelů služby ženy z Rumunska, Maďarska, Ukrajiny, Mol-
dávie, Slovenska a také z některých afrických zemí.  

Služba působí především v příhraničních oblastech bývalého okresu Český Krumlov, na Li-
pensku a v širší oblasti Pošumaví. Základním cílem je prevence sociálně – patologických jevů, 
prevence užívání návykových látek a prevence pohlavně a infekčně přenosných onemocnění. 
Pracovníci služby fungovali pro klienty vždy ve čtvrtek od 14 do 22 hodin.  

Přehled poskytovaných služeb programu v roce 2020 

1. Výměnný program a harm reduction materiál  

2. Testování na infekční nemoci (Syfilis, HiV, HCV, HBV) 

3. Informační servis 

4. Zdravotní poradenství (zaměřeno na pohlavní a infekční onemocnění) 

5. Drogové poradenství (při užívání návykových látek) 

6. Krizová intervence  

7. Sociální práce s klientem  

8. Osvětová činnost – besedy, semináře  



52 
 

Statistický přehled výkonů služby Viktorie za roky 2018, 2019 a 2020. 

 
 

3. Odborné sociální poradenství  

Odborné sociální poradenství pro osoby v krizi je třetí registrovanou sociální službou, která 
spadá do gesce projektového pracoviště Streetwork. Tato služba vznikla v roce 2018 jako 
reakce na vzrůstající množství osob, které navštěvovaly multifunkční místnost pracoviště 
Streetwork. Tito klienti měli kromě užívání návykových látek současně také další problémy. 
Byli především celkově v krizové situaci, často také s duální diagnózou. To znamená, že sou-
časně naplňovali svou charakteristikou i další cílové skupiny, především osoby bez přístřeší  
a obecně osoby v krizi. 

V roce 2020 bylo odborné sociální poradenství celoročně v provozu a pracovníci poskytovali 
služby v poměrně širokém rozsahu. A to od psychologického poradenství a podpory osob 
v různých krizových stavech a životních okolnostech, až po náročnější řešení osobní proble-
matiky klientů. Především problematiky spojené se sociální prací, dluhy, nebo trestně – 
právními tématy. V březnu a dubnu 2020 do běhu služby zasáhl nouzový stav a výkony tak 
byly v tomto období zaměřeny především na podporu a základní psychologickou pomoc. 

Je třeba říci, že do výkonů služby a povahy poradenství se promítla nejistá situace ve společ-
nosti a díky nouzovému stavu se výrazněji prohlubovaly problémy, se kterými se klienti běž-
ně potýkají. Obvyklé problémy klientů narůstaly nebo se zakonzervovaly, tj. nebyly aktivně 
řešeny a narůstala především celková tenze, která se často uvolňovala směrem 
k pracovníkům služby, nebo jiným nevhodným chováním klientů směrem k ostatním. 

Mnoho klientů, kteří využívali služby odborného poradenství, se doslova ze dne  
na den ocitli bez finančního příjmu a základního zajištění svých potřeb. Především klienti, 
kteří pracovali v režimu nelegální práce, tzv. „na černo“, byli nejpostiženější skupinou osob. 
Existenční problémy byly pak zdrojem četných problémů psychologického rázu. Mnoho kli-
entů se dostalo na dno svých lidských možností. Značné zhoršení stavu a celková destabiliza-
ce byla pozorovatelná u klientů s duálními diagnózami. 

V letní části roku se situace uklidnila a byl prostor na řešení problematiky, která byla spíše 
založena na dlouhodobější práci, pracovníci měli čas klientům pomoci např. s vyřízením chy-
bějících dokumentů nebo jiných osobních věcí. Více se také uplatnila sociální práce a mohlo 
se pracovat s individuálními plány klientů služby.  

Název indikátoru Jednotka 
Rok 2018 

Muži/ženy 
Rok 2019 

Muži/ženy 
Rok 2020 

Muži/ ženy 

Počet klientů Osoba 3/305 1/303 7/223 

Počet kontaktů-celkem Kontakt 685 924 740 

Počet provedených testů-
celkem:  
HiV, HCV, HBV, Syfilis 

Testy 1068 1482 1248 

Počet vyměněných injekč-
ních stříkaček 

Kus 3540/3640 1634/1715 580/610 



53 
 

Podzimní měsíce byly opět náročnější a opět v režimu nouzového stavu. Pracoviště Street-
work bylo celkově personálně omezeno. Dva pracovníci byli na OČR a to se promítlo i do fun-
gování služby odborného sociálního poradenství. Opět byly cítit dopady nouzového stavu  
a zbylí pracovníci byli pod větší psychickou zátěží.   

Služba odborného sociálního poradenství fungovala aktivně od ledna do prosince, má samo-
statně vedenou statistiku a individuální plány klientů. Služba byla k dispozici každé úterý  
a čtvrtek od 12 do 14 hodin. 
 
Přehled oblastí poskytovaného poradenství: 

• při zajištění ubytování (dle kapacit a trvalého bydliště KLIENTA) 

• při hledání práce 

• při zajišťování soc. sociálních dávek a podpory v nezaměstnanosti 

• při vyplňování formulářů 

• při poskytnutí informací k dluhovému poradenství a insolvenci 

• při odcizení či ztrátě dokladů a finančních prostředků 

• při jednání na úřadech a dalších institucích 

• při poskytování informací o právech, povinnostech a práv. předpisech ČR 

• při zprostředkování kontaktu se společenským prostředím 

• při uplatňování práv klientů 

• v krizových situacích    

 
Okruhy skupin osob, kterým bylo odborné poradenství poskytováno:  

• ti, kteří se ocitli bez přístřeší 

• jsou nezaměstnaní 

• jsou v krizové situaci a neví co dál 

• jsou zadlužení  

• stali se obětí domácího násilí nebo trestné činnosti 

• byli propuštění po výkonu trestu 

• jsou osamoceni  

• jsou současně uživatelé návykových látek nebo alkoholu (není to však podmínka) 

• mají psychické problémy   

• potřebují pomoc při uplatňování svých práv 

 

Přehled výkon ů služby za rok 2020 

Název indikátoru Jednotka 

Počet klientů -  muži/ženy 26/15 

Počet kontaktů /30 - 45 min. - celkem 151 



54 
 

Ostatní projekty CPDM v roce 2020 

V předchozím roce (2019) tato část výroční zprávy obsahovala v prvé řadě informace  
o mezinárodních mládežnických pobytových projektech, které CPDM zorganizovalo  
pro mladé lidi v tuzemsku, anebo je vyslalo na aktivity do zahraničí. Takové projekty byly 
v roce 2019 čtyři.  

V roce 2020 jsme nakonec mezinárodní projekt nezorganizovali ani jeden. Do přeshraničního 
pohybu lidí zasáhla tvrdě protikoronavirová epidemiologická opatření, která ve valné části 
roku neumožnila mezinárodní pohyb. Tato skutečnost se dotkla také našich plánů na meziná-
rodní výměny mládeže. Neuskutečnili jsme tak žádný projekt v ČR a nevyslali jsme nikoho  
na projekty do zahraničí. A tak blok „Ostatních projektů…“ je za rok 2020 dosti „pohublý“…         

 

Dětská neděle v českobudějovickém multikině Cinestar IGY  

Toto multikino připravuje pravidelně filmové Dětské neděle, které nejsou jenom o promítání 
vybraných filmů, ale také o dopro-
vodných programech, o soutěžích 
či o losováních věcných tombol, v 
nichž mohou děti vyhrát pěkné 
ceny.  

Program, na kterém se CPDM podí-
lelo, se uskutečnil v neděli 16. úno-
ra a pro malé diváky a jejich rodiče 
byl připraven animovaný film Ježek 
Sonic.  

 
Pracovníci CPDM s sebou do Budě-

jovic přivezli celkem čtyři programová stanoviště – tvorbu buttonových odznáčků, výrobu 
záložek do knih, drhání náramků s provázků, a pak (a to především) „mobilní“ pracoviště 
tvorby animovaného filmu, na jehož dvou pracovištích si děti mohly vyzkoušet 3D filmové 
animování a počítačovou animaci.  

Vedle CPDM se na programu podílely ještě Lesy České republiky, českobudějovický  
McDonald´s, OC IGY, Jazyková škola Lingo a samozřejmě Cinestar IGY. Ti všichni svými do-
provodnými programy, cenami v tombole a filmem potěšili více než dvě stě dětí a jejich rodi-
čů. Bonusem na závěr pak byly nafukovací balónky, které si děti mohly odnést s sebou domů. 
Na našich stanovištích jsme v době programu přivítali více než 150 dětí a rozdali jsme přes 
200 nafukovacích balónků.  



55 
 

Prázdninové tábory 

Příměstský tábor s Boudou 

Třetí prázdninový týden (13. až 17. července) v Boudě patřil příměstskému táboru. Celkem se 
ho zúčastnilo 16 dětí z Českého Krumlova a okolí. V průběhu celého pracovního týdne čekal 
malé účastníky rozmanitý program – od volejbalové školičky s profesionálním sportovcem 
Petrem Šulistou, přes úterní exkurzi v krumlovském útulku spojenou s venčením místního 
pejska až po koupačku v bazénu. Mezi další programy, které si děti mohly naplno užít, byl 
také workshop paddleboardingu, který jsme zorganizovali na Hornobránském rybníce.  
Pro děti to byl jednoznačně velký zážitek. Většina z nich si paddleboarding vyzkoušela popr-
vé, přesto si počínaly skvěle, pádů do vody jsme čekali podstatně více. Dalším z velmi pěk-
ných programů byla netradiční prohlídka města šitá na míru - plná zajímavostí a legrace.  

V programu tábora byl naplánován také rafting na Vltavě, ale špatné počasí nás nakonec 
nasměrovalo k návštěvě interaktivní expozice krumlovských Klášterů a Pohádkového domu  
v Radniční ulici. A pak tu byl již poslední den tábora (pátek 17. 7.). Počasí stále úplně nepřálo 
„letním“ programům, ale přesto jsme vyrazili do hořické Pohádkové rezervace  
na divadelní představení Vinetů, Čočka a Oldřich Šetrní. Odpoledne jsme se s dětmi slav-
nostně rozloučili a v pauzách mezi přeháňkami jsme stihli i opéct si buřty a popovídat 
s rodiči, a tím se program tábora příjemně uzavřel.   

 



56 
 

 



57 
 

Letní tábor Čeřín 2020 „Prázdniny v pohybu“ 

Již 21. ročník tohoto letního dětského tábora se uskutečnil ve dnech od 9. do 22. srpna 2020. 
Tradičním místem je již řadu let krásné a klidné tábořiště pražského spolku KOLT  
v Čeříně u Rožmitálu na Šumavě.    

V pandemickém roce 2020 
byli všichni zvědaví na prů-
běh tábora vzhledem 
k hygienickým opatřením. 
Naštěstí je povaha pobytu 
dětí i dospělých natolik 
přírodní a od civilizace 
vzdálená, že bylo třeba 
vynaložit jen minimum do-
stupných prostředků smě-
rem k prevenci a zajištění 
požadovaného standardu. 

Lze říci, že si potřebných opatření účastníci téměř ani nepovšimli a tábor mohl příjemně ply-
nout. Jediným citelným zásahem do programu tak byla absence dne návštěvy rodičů, to ale 
mohlo citlivějším dětem podle zkušeností spíše prospět.  

Tématem celotáborové byl tentokrát kouzelnický svět Harryho Pottera a jeho přátel. Děti 
tedy celý pobyt prožily jako školní rok na kouzelnické škole v Bradavicích, soutěžily ve svých 
kolejích o školní pohár, setkaly se s obřím pavoukem Aragogem, se slavnou vrbou mlátičkou, 
čelily mozkomorům, darovaly skřítkovi Dobbymu ponožku, plazily se zapovězeným lesem  
a na závěr se dotkly i slavného ohnivého poháru! Celkem se zúčastnilo celkem 33 dětí.  

 
 
 

Statistika Ostatní projekty CPDM v roce 2020  

Název (služba, program, projekt…) Počet 

Dětská neděle v multikině Cinestar IGY  150 

Příměstský tábor s Boudou 16 

Letní tábor Prázdniny v pohybu – Čeřín 2020 33 

CELKEM 199 

 



58 
 

Hlavní programoví partneři CPDM, o.p.s. a donátoři v roce 2020 

Centrum pro pomoc dětem a mládeži, o.p.s. Český Krumlov děkuje všem partnerům, donáto-
rům a dalším institucím a organizacím za spolupráci a pomoc v roce 2020.  

Nejvýznamnější tuzemští programoví partneři v roce 2020 
AICM ČR Asociace pro podporu rozvoje Informačních center pro mládež, z.s. a její členská 

Informační centra pro mládež v ČR  
ANNO JČK Asociace nestátních neziskových organizací Jihočeského kraje 

ASK ČR Asociace středoškolských klubů ČR 
Česká asociace Streetwork 

Českokrumlovský deník 
Českokrumlovský rozvojový fond, s.r.o. Český Krumlov 

Člověk v tísni, o.p.s. Praha 
Dům zahraničních spolupráce MŠMT ČR – Evropská informační síť pro mládež EURODESK  

a program ERASMUS+  
Dětský domov Horní Planá 

Divadelní kavárna Antré Český Krumlov 
Drogová poradna Prevent, z.ú. České Budějovice  

EUROCENTRUM České Budějovice 
Gymnázium Český Krumlov  

Hodina H Pelhřimov 
ICOS, o.p.s. Český Krumlov  

Institut Terezínské iniciativy v Praze 
KOLT, z.s. Praha 

KreBul, o.p.s. Prachatice 
Lékaři v oboru psychiatrie: MUDr. Michálek, MUDr. Norek, MUDr. Nagy, MUDr. Churan 

Městská knihovna Český Krumlov 
Městské divadlo, o.p.s. v Českém Krumlově 
Multikino CineStar IGY  České Budějovice 

Muzeum romské kultury v Brně 
Oblastní spolek Českého červeného kříže Český Krumlov 

OSPODy MěÚ Český Krumlov a Kaplice 
Psychiatrické léčebny Červený Dvůr a Jihlava  

Psycholožky PhDr. Zdeňka Šírková, PhDr. Alena Morkusová 
S.D.M. Sdružení dětí a mládeže České Budějovice 
Středisko výchovné péče Spirála Český Krumlov 

Terénní programy a K-centra Prachatice, Strakonice, České Budějovice   
Typodesign, s.r.o. České Budějovice   

ZŠ a SŠ z města a  regionu Český Krumlov 
Židovské muzeum v Praze 

Nejvýznamnější zahraniční programoví partneři v roce 2020 

ZIPCEM Združenie Informačných a poradenských centier mladých v SR, Prievidza (Slovensko) 
Spolu sme Prievidza, občanské sdružení, Prievidza (Slovensko)  

MKC - Youth Center Slovenj Gradec – Javni zavod Vetrnica, Slovenj Gradec (Slovinsko)  
Liepajas Jaunie Vanagi, Liepaja (Lotyšsko) 



59 
 

Donátoři a podporovatelé v roce 2020   
ČEVAK, a.s. Č. Budějovice 

EWAC spol. s r.o. České Budějovice 
Josef Hermann 
Jihočeský kraj  
Marian Kott  

Město Český Krumlov 
Město Kaplice 
Město Větřní 

Ministerstvo kultury České republiky 
Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
Nadace Život umělce Praha 

Jan Srnec 
Úřad vlády České republiky – Rada vlády pro koordinaci protidrogové politiky 

Vlašský dvůr Český Krumlov, s.r.o. 



60 
 

Finanční zpráva 

Financování činnosti  

Financování činnosti je od počátku existence CPDM postaveno na vícezdrojovém způsobu. 
Ostatně u organizací nestátního a neziskového charakteru (NNO) to v současnosti ve většině 
případů ani jinak nejde. Není mnoho donátorů, kteří jsou schopni projekt, i když je smyslupl-
ný, podpořit 100% potřebných financí. Vícezdrojový přístup k financování je také určitou 
„ochranou projektu“, protože umožňuje dosahování celkově větší stability a udržitelné kon-
tinuity a fungování především dlouhodobých projektů. V případech, kdy se stane, že „vypad-
ne“ jeden zdroj, další zdroje jsou schopny projekt „podržet“.  

CPDM se postupně od svých počátků až do současnosti dostalo do stavu, kdy má vícezdrojo-
vé financování poměrně rozvinuté. Je běžnou skutečností, že i svým charakterem malé pro-
jekty jsou spolufinancovány ze třech, někdy i ze čtyř zdrojů.  Práce s větším počtem zdrojů 
v rámci jednoho projektu je ale poměrně náročná. Již při přípravě dotační projektové žádosti 
musí odpovědný realizátor detailně (v podstatě přesně) připravit čerpání rozpočtu 
z jednotlivých zdrojů a při tom respektovat podmínky, za kterých donátor finanční prostřed-
ky na podporu projektu eventuálně poskytne. A později, při následném uskutečňování pro-
jektu, pak musí realizátor jednotlivé položky rozpočtu dle původního plánu také naplnit. Ur-
čité výjimky nebo možnosti drobně upravit v projektech původně naplánované rozpočty vět-
šinou donátoři umožňují. Ale v  podstatě většinou jde pouze o možnosti „kosmetické“ a vět-
šinou jsou podmíněny podáním „žádosti o změnu rozpočtu“. Někdy není úplně jednoduché 
realizaci projektu přesně rozpočtově naplnit a to např. již jen z důvodu obrovské časové pro-
dlevy mezi přípravou (podáním) projektu donátorovi a konkrétním obdobím realizace projek-
tu. Časová prodleva mezi podáním a skutečnou realizací projektu může být i 10 měsíců a náš 
život, skutečnosti, věci, podmínky… se prostě v čase mění.  

Pro odpovědné pracovníky je tedy práce s projekty a dotacemi celkově náročná.  

Struktura a charakter finančních zdrojů 

V průběhu posledních let fungování CPDM se struktura finančních zdrojů, které CPDM využí-
vá k zajišťování svých programů a činností, nijak dramaticky nemění. Ve své podstatě využí-
váme všechny dostupné zdroje, které odpovídají našemu právnímu statutu a charakteru  
a tématům námi provozovaných služeb a činností.   

Výše získaných objemů finančních prostředků a míra jejich proporcionality je pak v tom kte-
rém roce ovlivněna na jedné straně rozpočtovými možnostmi jednotlivých donátorů  
a na straně druhé kvalitou podaných projektových a grantových žádostí.  

V roce 2020 získalo CPDM, o.p.s. finanční prostředky pro zajištění realizace svých obsaho-
vých činností z následujících zdrojů:   

1. Z rozpočtu svého zakladatele, města Český Krumlov prostřednictvím systémového 
ročního neinvestičního rozpočtového příspěvku (provozní dotace) určeného na zajiš-
ťování základních obsahových, administrativních a řídicích činností z rozpočtu města 
Český Krumlov a prostřednictvím rozpočtového příspěvku (dotace na projekty) urče-
né přímo na vybrané dílčí projekty, které CPDM realizovalo v oblastech kultury, vol-



61 
 

ného času dětí a mládeže, neformálního vzdělávání, sociálních služeb, zahraniční spo-
lupráce…  

2. Z grantových (dotačních) titulů vyhlášených pro rok 2020 ústředními státními orgány 
(MŠMT ČR, MPSV ČR /prostřednictvím JČK/, Úřad vlády ČR, MK ČR) na základě poda-
ných grantových a projektových žádostí. 

3. Z dotačních titulů vyhlášených pro rok 2020 Jihočeským krajem (samospráva)  
na základě podaných projektových žádostí. Jednalo se o podpory na projekty 
v tematických oblastech: děti a mládež, kultura, protidrogová prevence a sociální 
služby.   

4. Z prostředků měst a obcí ORP Český Krumlov a Kaplice (města Kaplice a Větřní).     

5. Z dotačního fondu Nadace Život umělce Praha.  

6. Z darů přijatých od právnických a fyzických osob. 

7. Z vlastních výkonů a ostatních příjmů.   
 
Všechny v roce 2020 získané finanční prostředky byly neinvestičního charakteru. 



62 
 

Ekonomika a finance CPDM 2020 v tabulkách a grafech 

Níže uvádíme tabulku a časový vývojový graf, jež ukazují postupný vývoj objemu získaných 
externích finančních zdrojů od založení společnosti (1997) do roku 2020. Jak je z obou pře-
hledů patrné, rok 2020 byl z hlediska objemu získaných externích finančních prostředků nej-
úspěšnějším rokem v historii CPDM, o.p.s.      

Přehled externích finančních prostředků získaných v letech 1997 až 2020. 

Externí neinvestiční granty, příspěvky a příjmy z obchodní zakázky IP IV JČK  
získané na základě podaných projektů a dotačních žádostí1. 

Rok Finanční objem (zaokrouhleno na Kč) 

1997 364 379 Kč 

1998 574 404 Kč 

1999 727 965 Kč 

2000 404 808 Kč 

2001 637 923 Kč 

2002 846 132 Kč 

2003 679 449 Kč 

2004 985 093 Kč 

2005 1 601 812 Kč 

2006 1,753.409 Kč 

2007 1,372.923 Kč 

2008 2,341.005 Kč 

2009 2,207.167 Kč 

2010 2,913.921 Kč 

2011 3,345.097 Kč 

2012 3,029.557 Kč 

2013 2,415.525 Kč 

2014 2,985.969 Kč 

2015 3,697.615 Kč 

2016 3,669.581 Kč 

2017 3,895.440 Kč 

2018 4,522.976 Kč 

2019 4,736.576 Kč 

2020 5,097.280 Kč 

 

 

                                                 
1 V tomto přehledu nejsou zahrnuty dotace a granty získané od města Český Krumlov, příjmy 
z vlastních výkonů, z programu Antivirus C, ostatní příjmy a dary. 



63 
 

Grafické znázornění vývoje výsledků CPDM v zajišťování externích finančních prostředků 
v letech 1997 až 2020 

 

 

Přehled získaných externích neinvestičních finančních grantů, dotací a pří-
spěvků2 

Život ve světě i v naší zemi byl v roce 2020 těžce ovlivněn koronavirovou nákazou, která naši 
realitu zasáhla od první dekády března a v podstatě (kromě hlavních školních prázdnin a části 
září) nás provázela nejenom až do konce kalendářního roku.  

Státem (a „Evropou“) přijatá opatření se logicky dotkla také činnosti CPDM, o.p.s., a to 
zejména v případech některých pobytových a mezinárodních projektů a též u celoročních 
neformálně vzdělávacích programů určených žákům a studentům škol, kdy děti a mládež 
prakticky ve školách po celý rok 2020 pobyli minimálně. Omezení postihla částečně také ná-
mi poskytované sociální služby… Tyto skutečnosti se projevily negativně v plnění původně 
naplánovaných aktivit. Některé programy jsme tak mohli uskutečnit jenom zčásti,  
některé vůbec. Nemožnost plné obsahové realizace projektů nás pak dovedla tam 
k reálnému přerozpočtování některých aktivit a k vracení částí finančních prostředků zpět 
donátorům. Takto jsme od poloviny listopadu 2020 do poloviny února 2021 vrátili z původně 
získaných prostředků našim podporovatelům částku ve výši 124.546 Kč. Za „normální“ situa-
ce by pak v tabulce níže uvedená celková finanční částka získaná z externích zdrojů byla vyš-
ší.         
   
             
                                                 
2 Do tabulky nejsou zahrnuty dotace a granty získané od města Český Krumlov, příjmy z vlastních vý-
konů, programu Antivirus C, ostatní příjmy a dary. 



64 
 

Pracoviště  Název akce / projektu Zdroj Částka  

ICM  ICM ČK v roce 2020 Jihočeský kraj  110 000,00 Kč 

ICM  Multikulturní svět kolem nás MŠMT ČR  117 214,00 Kč 

ICM  Zdravý životní styl MŠMT ČR  60 226,00 Kč 

ICM  Krajská soutěž školních novin  Jihočeský kraj  22 000,00 Kč 

ICM  Letní tábor Prázdniny v pohybu-Čeřín  MŠMT ČR  34 000,00 Kč 

Celkem    343 440,00 Kč 

  

Pracoviště  Název akce / projektu Zdroj Částka  

Bouda Festival Cihelna - Vystupovat MŠMT ČR  41 000,00 Kč 

Bouda Festival Cihelna - Vystupovat Jihočeský kraj 30 000,00 Kč 

Bouda Festival Cihelna - Vystupovat Nadace Život umělce 10 000,00 Kč 

Bouda Výtvarné projekty pro děti a mládež MŠMT ČR  30 000,00 Kč 

Bouda Výtvarné projekty pro děti a mládež Jihočeský kraj 25 000,00 Kč 

Bouda Filmová tvorba dětí a mládeže MŠMT ČR  27 200,00 Kč 

Bouda MFF Jeden svět Č. Krumlov MŠMT ČR  42 000,00 Kč 

Bouda NZDM Bouda - základní sociální služby MPSV / Jihočeský kraj 1 673 000,00 Kč 

Bouda NZDM Bouda - základní sociální služby Jihočeský kraj 266 300,00 Kč 

Celkem    2 144 500,00 Kč 

  

Pracoviště  Název akce / projektu Zdroj Částka  

Streetwork TP Streetwork pro města Č. K. a Kaplici   Jihočeský kraj 200 000,00 Kč 

Streetwork TP Streetwork pro města Č. K. a Kaplici Úřad vlády ČR  423 000,00 Kč 

Streetwork TP Streetwork pro města Č. K. a Kaplici  město Kaplice 40 000,00 Kč 

Streetwork TP Streetwork pro města Č. K. a Kaplici   MPSV ČR/JČK 1 538 000,00 Kč 

Streetwork TP Viktorie MPSV ČR/JČK 223 000,00 Kč 

Streetwork TP Viktorie Jihočeský kraj 52 000,00 Kč 

Streetwork Odborné sociální poradenství  MPSV ČR/JČK 133 340,00 Kč 

Celkem   2 609 340,00 Kč 

  

Rekapitulace - souhrn získaných externích zdrojů Částka 

ICM   343 440,00 Kč 

Bouda   2 144 500,00 Kč 

Streetwork   2 609 340,00 Kč 

Celkem    5 097 280,00 Kč 
 
 
 
Pracoviště  Název akce / projektu Zdroj Částka  

Bouda Podpora práce s dětmi ve městě Větřní Město Větřní 20 000,00 Kč 

Bouda MFF Jeden svět Vlašský dvůr, s.r.o. 30 000,00 Kč 

Bouda MFF Jeden svět Marian Kott 3 000,00 Kč 

Bouda MFF Jeden svět Jan Srnec 8 000,00 Kč 

Bouda MFF Jeden svět Miroslav Reitinger 3000,00 Kč 

Bouda  MFF Jeden svět  Josef Hermann 3000,00 Kč 

Celkem   67 000,00 Kč 

 



65 
 

Finanční příspěvky a dotace získané z rozpočtu města Český Krumlov 2020 (zaokrouhleno na 
Kč) 
Pracoviště  Název akce / projektu Zdroj Částka  

CPDM 
Finanční příspěvek na zabezpečení 
činnosti CPDM, o.p.s.  město Č. Krumlov 2 642 483,00 Kč 

CPDM 
Finanční příspěvek zřizovatele na pro-
jekty 

město Č. Krumlov           381 000,00 Kč 

Celkem   3 023 483,00 Kč 

Celkový přehled příjmů (výnosů) v roce 2020 dle jednotlivých finančních zdrojů (zaokrouhle-
no na Kč) 

Zdroj Celkem Kč % 

MŠMT ČR 351 640,00 Kč 4,0 % 
MPSV ČR 3 603 340,00 Kč 40,8 % 

Úřad vlády ČR 424 000,00 Kč 4,8 % 

Jihočeský kraj (samost. dotační  progr.)  705 300,00 Kč 8,0 % 

Město ČK (dotace na provoz) 2 642 483,00 Kč 29,9 % 

Město ČK (dotace na projekty) 381 000,00 Kč 4,3 % 

Město Kaplice 40 000,00 Kč 0,5 % 

NŽU 10 000,00 Kč 0,1 % 

Dary 67 000,00 Kč 0,8 % 

Antivirus C  289 085,00 Kč 3,3 % 

Vlastní výkony 316 693,00 Kč 3,6 % 

Celkem  8 830 541,00 Kč 100,0 % 

 

Podíl finančních zdrojů na financování činnosti 

CPDM, o.p.s. v roce 2020

Vlastní výkony

3,6%

MŠMT ČR

4,0%

MPSV ČR

40,8%

Úřad vlády ČR

4,8%

Jihočeský kraj (samost. 

dotační  progr.) 

8,0%

Město ČK (dotace na 

provoz)

29,9%

Město ČK (dotace na 

projekty)

4,3%

Město Kaplice

0,5%
NŽU

0,1%

Antivirus C

3,3%

Dary

0,8%



66 
 

Na přípravě výroční zprávy a roční závěrky se podíleli: 
Jan Čermák, Jiří Muk, Alena Mlčáková, Daniel Jambrikovič, Vlastimil Kopeček,  

Dagmar Pekařová a Irena Škrabalová 
Fotografie: archiv CPDM, o.p.s.  

 
Nezávislý audit roční závěrky a výroční zprávy: 
Ing. Petra Petrusová (Petrus & Partner, s.r.o.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


